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ÎN ROMÂNIA
SPITAL. Președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, 

Costel Fotea, anunţă un tratament 

multimodal inovativ la Spitalul 

Judeţean „Sf. Apostol Andrei”, 

o speranţă pentru pacienţii cu 

Parkinson.  > pag. 05

Cât de grea 
a fost viaţa 
hoţilor 
gălăţeni 
în 2024

”REGINA NOPŢII” - SPOT ON LA „VIAŢA LIBERĂ“ ÎN DRUM SPRE UNITER  > INTERVIU/06-07

03eveniment
Șoferul care a lovit 
o bătrână ”în marșarier” 
a fost arestat

11varia
Cât te costă asigurarea 
de sănătate dacă 
nu eşti angajat   

08sport
CSM Arcada, 
pregătită pentru           
un nou examen difi cil

valuta BNR

€4,97 
$4,75

meteo

1˚ 
Senin
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.02.2025
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Dovada 
că în Vadul 
Ungurului 
se naşte 
succesul

Nominalizată la Premiile UNITER 2025 pentru cea mai bună actriţă în 

rol principal, Oana Mogoș a fost invitata celei mai noi ediţii „SPOT ON 

la Viaţa liberă – Galaţiul sub refl ector”. Actriţă la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” din Galaţi și profesoară la Facultatea de Teatru din Galaţi, Oana 

Mogoş a intrat în atenţia UNITER pentru rolul Valeria din „Regina nopţii” 

– text și regie Leta Popescu – unul dintre cele mai bune spectacole 

recente ale Dramaticului gălăţean.  8 Anca Melinte

O  veste bună privind siguranţa bu-
nurilor gălăţenilor vine de la poliţiști, 
care anul trecut au avut mai puţin de 
a face cu hoţii. Asta pentru că infrac-
torii care au spart locuinţe, magazine, 
mașini sau au atacat direct oameni pe 
stradă s-au manifestat, ofi cial, mai pu-
ţin decât în anii precedenţi.

Asta presupune ori că gălăţenii au de-
venit mai responsabili cu proprietăţile 
și avutul lor, ori că hoţii tradiţionali s-au 
reprofi lat. . Mariana Constandache  

> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Ne scoatem şi Dunărea la vânzare? 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Am vândut aproape tot ce conta 
în România. În general, am dat 
altora bogăţiile noastre aproape pe 
nimic, pe ochi frumoşi (străini ori 
autohtoni) sau pe interese şi relaţii 
de cumetrie intra- şi transpartinice.

Să ne înţelegem, prostia, 
incompetenţa şi pofta de înavuţire 
nu au siglă de partid, ele sunt 
peste tot, aproape oriunde ne 
uităm. Uneori, ele sunt ascunse, 
ţinute departe de ochii opiniei 
publice, dar, alteori, sunt pe faţă, la 
vedere, susţinute de rânjetele celor 
implicaţi, care sunt siguri că nimic 
nu li se poate întâmpla. Şi, de multe 
ori, au dreptate, pentru că vedem 
că, pur şi simplu, unii nu păţesc 
nimic, orice-ar face.  

Doar două exemple pe care 
Galaţiul nu are cum să le fi  uitat. În 

primul rând, Sidex-ul, combinatul-
emblemă al Galaţiului şi al 
siderurgiei româneşti, a ajuns să 
se târâie de pe o zi pe alta, acum 
sub un nume care pare ironic în 
context: Liberty.

Ne amintim cum, în 2004, 
doi foşti premieri, unul român 
şi celălalt britanic, au pus bazele 
unei afaceri care a însemnat o 
sumă derizorie, chiar şi la vremea 
respectivă: câteva zeci de milioane 
de dolari. O sumă care nici atunci 
nu însemna mare lucru, pentru 
a cumpăra un combinat care 
fusese catalogat deja, de un alt fost 
premier român, drept un morman 
de fi er vechi.

Al doilea caz, Electrocentrale. 
Era într-o vreme insula energetică 
a Galaţiului şi producea pentru 
combinat şi pentru întregul oraş. 
A fost băgată în insolvenţă, apoi în 
faliment, iar acum a ajuns să fi e 

cumpărată de o fi rmă de fi er vechi 
dar cu ambiţii în energie verde. 
Încă aşteptăm să vedem ce o să se 
întâmple acolo.

Se profi lează şi un al treilea 
caz, care ar echivala cu vinderea 
celui mai de preţ „patrimoniu” al 
Galaţiului, a brandului de ţară care 
este mai vechi decât însăşi ţara: 
Dunărea. Am scris în ziarul de ieri 
despre intenţia Guvernului de a 
privatiza AFDJ-ul, regia autonomă 
gălăţeană care administrează 
şenalul navigabil al fl uviului 
în numele statului român. Nu 
e ca şi cum s-ar vinde Dunărea 
la bucată, dar să dai dreptul de 
administrare unei fi rme de tip 
SRL sau SA, din orice ţară ar fi  
aceasta, tot o vânzare ar fi . La ce 
context politic imprevizibil este 
acum, ne-am putea trezi că ni se 
spune în curând „davai” Dunărea. 
Sau că... prietenii noştri austrieci 

ori unguri ar avea drept de „veto” 
privind circulaţia de la gurile 
Dunării sau de la Bara Sulina. 
Ori că, pur şi simplu, o fi rmă 
românească s-ar trezi cu mai 
mult decât poate duce. Oricum, 
se pare că Guvernul este „chitit” 
pe privatizare, ascunzând astfel 
modul în care, ani la rândul, la 
conducerea AFDJ au fost numai 
numiri politice, de multe ori 
ale unor oameni care nu aveau 
absolut nicio legătură cu Dunărea 
ori cu navigaţia.  

După ştiinţa noastră, niciun 
parlamentar gălăţean nu a 
semnalat public până acum 
intenţia Guvernului de a privatiza 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos. Singurul care vrea să facă 
acest lucru este un parlamentar 
AUR din Mehedinţi! Poate că 
Dunărea este mai importantă 
pentru cei de acolo...    .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Nu există nimic 

care să acapareze 

şi să lege sufl etul 

ca dragostea

UMBERTO ECO

sinaxar
22-23.02.2025
 (S) Afl area moaștelor               u

Sf. Mc. din Constantinopol

 (D) Sf. Sfi nţit Mc. Policarp,  u

ep. Smirnei 

u Un articol de preamărire 
şi cinstire a suprarealismului şi a 
muncii titanice depuse de truditorii 
de la Aeroportul Otopeni, apărut 
pe un prestigios site de ştiri, începe 
direct cu punctul culminant al 
poveştii: “În spatele fi ecărui zbor de 
iarnă este munca a sute de oameni 
care nu lasă gerul şi ninsoarea să le 
stea în cale.”

Martorii epici şi oculari au 
povestit că unul dintre sutele de 
serafi mi angajaţi ai Aeroportului 
Otopeni, rudă cu ceilalţi 200, i-a 
spus unui avion, acum patru zile: 
“Băi oaie, sau cum te alintă ăia de la 
hangar, ai grije ce faci, în Doamne iartă-
mă, când îţi iei zborul şi te aşezi la 
drum, la ăia 10.000 de metri altitudine! 
Nu umbla cu prostii sau alte turbulenţe, 
că la înălţimea aia nu mai e nici Drulea 
Spătarul, darmite noi, ca să te ajute sau 
să te salveze. Şi încă ceva: nu te baza 
nici pe Marcel de la Buzău, că e plecat 

la doamna Ursula. S-a dus cu mâţa la 
injecţie! Hai, zbor lin!”

u FCSB a bătut-o pe PAOK 
Salonic, cu scorul de 2-0, în ceea 
ce se numeşte Europa League, 
califi cându-se în optimile 
competiţiei cu acelaşi nume. Ca 
după fi ecare ispravă de genul 
acesta, una destul de lăudabilă, 
s-a găsit cel puţin un ofi cial din 
intimitatea învingătorului care 
să spună lucrurilor pe nume, în 
termeni elogioşi. În cazul de faţă, 
cel care a facut declaraţia este chiar 
antrenorul Elias Charalambous: 
“Am făcut istorie!”.

Inevitabil, m-am întrebat: “Da’ 
oare ministrul educaţiei s-a uitat 
la meci, sau măcar la declaraţia de 
după?!” Ca să vadă şi el cât de 
importantă este Istoria. Păi dacă 
un antrenor de fotbal face recurs la 
Istorie, ba chiar spune cu deplină 
convingere că scrie şi face istorie, 

de ce n-ar fi  acestă disciplină 
importantă pentru omul de rând de 
la liceu?

u Îl ştiţi pe cameramanul care 
l-a fi lmat pe Marcel Ciolacu, în timp 
ce cogeamitea premierul urca pe 
o scară metalică, pentru a-şi salva 
mâţa cocoţată în copac? Normal că 
nu-l ştiţi, că doar cameramanul n-a 
apărut în celebrul scurt metraj de 
pe TikTok. Ideea este că acest domn, 
care l-a fi lmat pe salvatorul Marcel, 
şi-a cumpărat şi el un animal de 
companie. E vorba despre un câine 
pechinez, pe care, de mai bine de 
trei zile, îl roagă să urce pe ceva, 
pe o măsuţă de grădină sau măcar 
pe un scaun de plastic, astfel încât 
stăpânul lui să se poată fi lma în rol 
de salvator şi sufl et generos. “M-am 
săturat de anonimat. Lipsa notorietăţii 
mă omoară cu zile!”, ne-a declarat 
cameramanul lui Marcel, sub 
protecţia aceluiaşi anonimat. .

tragedia
ULTIMUL TREN

divina

nec plus ultra
NIMIC în MIŞCARE 

 ION ZIMBRU                                                                 (TOT...DE/SPRE NIMIC) 

(!) secretul se-ntâmplă în râpa cea mare,

în râpa cea mică, în visuri...şi-n urme

de păsări prin aer...şi-n gânduri rămase

acolo, s-adune, să scadă, să scurme

prin umbre uscate, prin plânsuri uscate,

prin strigătul mamei cu inimă frântă

când susul nu dă nici o clipă de ploaie

şi tata se-ndeamnă cu cerul la trântă (!)

 

(!) s-aude, se vede-n sub/straturi...se afl ă

că taina aceasta-i zidită cu morţii

când mâinile lor îndreptau adâncimea

din templul iubirii, din lemnele porţii,

când mâinile lor de/scriau pe ţărână

cărări pentru cei care încă mai îmblă

prin rouă şi glod, prin memoria ierbii,

aşa...ca şi cum chiar nimic se întâmplă (!) 

şi ţara se piaptănă

Câinele moare de drum lung, 
iar anonimul latră a pagubă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
in rece. Din ce în ce mai 
rece. Vin vechi. Din ce în 
ce mai vechi. Deopotrivă: 

şi rece, şi vechi. Deopotrivă: şi 
substantiv, şi verb. Vin rece şi 
vechi...dinspre Bârlad. Fiindcă vin 
cald (din ce în ce mai cald) şi vin 
nou (din ce în ce mai nou) nu se 
(mai) poate. Şi toate acestea fi indcă 
amanta mea, cea mai frumoasă din 
mijlocul Moldovei de peste tot, e 
bolnăvioară: face temperaturi...dar 
face (abia- abia mai face) şi pulpe 
de post, şi sare în bucate. Sare (în 
bucate)...şi substantiv, şi verb!
Şi încep să cobor. Foarte încet încep 
să cobor. Încet şi frumos încep să 
cobor. Cobor aproape mort. Nu 

aproape viu. Şi n-am nici o grabă. 
Deoarece gara nu se mută. Şi nici 
trenul nu pleacă aşa repede. Pleacă 
din ce în ce mai târziu. Stă din ce 
în ce mai mult. Stă „aproape de 
tot”. Oare nu-i mai bine „de tot 
aproape”? Nu-i nimic! – îmi zic. Şi 
continui să cobor. Şi mi se pare că 
nu mai termin de coborât...!...Sigur 
că da!...iată, o văd pe şefa gării, prin 
cucută, cum micşorează distanţa 
dintre mine şi ea!...oare de ce? oare 
i-i dor? oare mi-i dor?
Doamne, ce spontană şefă de 
gară! Oare nu-i mai bine „şefă 
de gară spontană”, cu virgulă 
(sau fără virgulă?) între „gară” şi 
„spontană”? Oricum (cu virgulă 
ori fără virgulă) cred că-i bine! Nu 
poate să fi e rău când se apropie o 
impiegată şic şi spontană! Oare-i 

corect „se apropie spontană”, ori e 
(mai) corect „se apropie spontan”? 
Oricum (printre atâtea amăgiri şi 
lacrimi de împărţire şi despărţire) 
şefa gării nimereşte peronul 
năpădit de bălării, tremură de 
surpriză (?) sau de frică (?)...şi nu-şi 
crede ochilor cum că sunt singur şi 
cobor singur dintr-un tren singur...
rece şi vechi, din ce în ce mai rece 
şi mai vechi...!...şi, iată, are lanternă 
de primit...şi, iată, strigă...din ce 
în ce mai cu disperare strigă!...şi 
ce ochi mari aduce-nspre mine!...
(oare nu mai bine să spun „ce ochi 
enormi”?...Şi ce steag decolorat, 
pentru primit trenul, are!...(oare 
nu-i mai corect „şi ce steag pentru 
primit trenul decolorat, are”? 
oare nu-i mai corect „trenul de 
colorat”?)...Iartă-mă, Doamne...

(oare nu-i mai bine „iartă-mă, 
Doamnă”?)...eu, în loc să cobor, 
umblu prin gânduri!...impiegata e 
aproape de mine, din ce în ce mai 
aproape de mine!...parcă dă să fugă 
dintr-o singurătate fără rost, spre 
altă singurătate fără rost...a celui 
care vine rece şi vechi, dar şi slugă!
O întreb de amantă. Dă din colţ 
în colţ. Îmi pune lanterna/lumina 
în ochi, să mă ajute!...să cobor 
(şontâc-şontâc)...frumos şi (încet-
încet) mâncat de paparude!... (oare 
nu-i mai bine „pa, pa, rude”?)...
Sigur că da!...Şefa mă ia şi mă duce 
până când...îi mulţumesc pentru 
singurătate!...Şi, uite, chiar aşa, şi 
substantiv şi verb, scriu psalmi pe 
ochi!...să nu mă deoache ultima 
femeie-şefă din gară!...alt unde, nu 
se poate!...NEC PLUS ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
D
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Cât de grea a fost viaţa 
hoţilor gălăţeni în 2024
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O veste bună privind siguranţa 

bunurilor gălăţenilor vine de la 

poliţişti, care anul trecut au avut 

mai puţin de a face cu hoţii. Asta 

pentru că infractorii care au 

spart locuinţe, magazine, maşini 

sau au atacat direct oameni 

pe stradă s-au manifestat, 

ofi cial, mai puţin decât în anii 

precedenţi. 

Asta presupune ori că gălăţe-
nii au devenit mai responsabili cu 

proprietăţile şi avutul lor, ori că 
hoţii tradiţionali s-au reprofi lat. 
A doua variantă ar fi  o explicaţie 
mai plauzibilă, cunoscută fi ind 
explozia escrocheriilor online şi 
a fraudelor informatice. Un semn 
clar că hoţii şi tâlharii s-au ”eman-
cipat” este scăderea ofi cială a 
numărului infracţiunilor contra 
patrimoniului, respectiv furturi 
şi tâlhării, înregistrate la nivelul 
IPJ Galaţi, cu mai mult de cinci 
procente. Defalcat pe furturi din 
locuinţe, autoturisme şi societăţi 
comerciale, scăderi au fost sem-
nifi cative şi pe toată linia, cu 30, 

13 şi respectiv 12 procente, au 
precizat reprezentanţii Poliţiei 
Galaţi. Tâlharii nu au avut nici 
ei un an prea bun, hoţii de telefoa-
ne, portofele, genţi sau bijuterii 
direct de la purtător bifând un 
regres de 21 de procente.

 Vorba dulce 
aduce mai mult! 

În ciuda acestor scăderi ale 
furturilor în stil clasic, poliţiştii 
atrag atenţia asupra înmulţirii 
metodelor şi schemelor de înşelă-
ciuni online. Vechea metodă ”Ac-
cidentul” a făcut ”pui”. Oameni 

de toate vârstele şi condiţiile soci-
ale sunt sunaţi de diverşi indivizi 
care pretind că sunt poliţişti, me-
dici avocaţi sau funcţionari, ori 
că sună din partea unor compa-
nii, instituţii sau oferă câştiguri 
diverse. Totul pentru a obţine 
sume mari de bani sau pentru 
a avea acces direct la conturile 
bancare ale victimelor. Astfel de 
înşelăciuni sunt difi cil de oprit, 
infractorii sunt şi mai greu de 
prins şi evitarea căderii în cap-
cană ţine, de cele mai multe ori, 
de vigilenţa persoanei păgubi-
te. .

O ”MESERIE” PE CALE DE DISPARIŢIE  .  REGRES

 UNDE SUNT 

RADARELE       

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

22 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Cudalbi, iar pe DN 

25, la Lieşti şi Umbrăreşti. Pe DE 

581, o autospecială va fi  prezentă 

la Cosmeşti. Duminică, 23 

februarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu şi Movilei. În judeţ, şoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Cudalbi, iar pe 

DN 25, la Independenţa şi Iveşti. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Vânători şi Tuluceşti, iar pe DE 581, 

un aparat radar va fi  prezent pe 

raza localităţii Berheci. . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Faptul că a plecat de la locul 
accidentului după ce a acroşat 
un pieton şi refuzul de a fi  supus 
testelor pentru alcool şi droguri 
au fost decisive în decizia magis-
traţilor care au avut de soluţionat 
propunerea de arestare a unui 
şofer reţinut de poliţie miercuri, 
19 februarie. Judecătoria Galaţi 
a analizat probele depuse de an-
chetatori şi a ajuns la concluzia 

că tânărul de 27 de ani prezintă 
sufi cient pericol social cât să fi e 
trimis în arest preventiv pentru 
30 de zile. Şoferul este vizat de 
trei acuzaţii: vătămare corpora-
lă din culpă, deoarece a lovit cu 
spatele maşinii, în timpul unei 
manevre de ieşire din parcare, o 
bătrână de 86 de ani care traversa 
regulamentar aleea din faţa Co-
legiului ”Mihail Kogălniceanu”, 
părăsirea locului accidentului, 
pentru că ofi cial după impact a 
plecat de la locul evenimentului 

şi pentru refuz de prelevare a pro-
belor biologice, deoarece, după ce 
a fost identifi cat în trafi c, s-ar fi  

opus să fi e testat pentru a se ve-
rifi ca dacă se afl ă sub infl uenţa 
drogurilor sau a alcoolului. . 

închis
Şoferul care a lovit o bătrână ”în marşarier” a fost arestat

Aproape 
o sută de 
arme de foc, 
confi scate 

CONTROALE. În cursul celor 

peste 300 de acţiuni, verifi cări şi controa-

le făcute de Poliţia Galaţi prin Serviciul 

Arme, Explozibili şi Substanţe Periculoase 

în 2024, 93 de arme de foc, dintre care 

29 letale, presupuse a fi  fost deţinute 

ilegal, au fost confi scate în judeţul nostru 

în vederea cercetărilor. Oamenii legii fac 

anchete vizavi de 219 infracţiuni privind 

deţinerea armelor ori gestionarea sub-

stanţelor periculoase ori toxice, precum 

şi privind fondul cinegetic ori contra-

banda sau uzul de armă.           . Mariana 

Constandache
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14.000 de copii 
gălăţeni în programul 
„Masă Sănătoasă”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape 515.000 de copii care 

urmează cursuri la grădiniţă și 

în învăţământul preuniversitar 

vor benefi cia, în acest an, de 

o masă caldă sau un pachet 

alimentar prin programul 

„Masă Sănătoasă”, a anunţat 

joi Guvernul, care a aprobat 

lista cu unităţile de învăţământ 

care vor face parte din acest 

program. 

 Pe listă apar și 46 de unităţi de 
învăţământ din judeţul Galaţi. 
Dintre acestea, 42 sunt din me-
diul rural și patru, din mediul 
urban: Liceul Tehnologic „Paul 
Bujor” din Berești și Școlile Gim-
naziale „Nicolae Bălcescu”, „Ion 
Petrovici” și „Anghel Rugină” 

din Tecuci. Numărul estimat al 
elevilor benefi ciari din judeţul 
Galaţi este de 13.895.

 Guvernul a completat legis-
laţia pentru derularea acestui 
program care vizează reduce-
rea abandonului școlar și care 
a fost dezvoltat de la an la an 
astfel încât, în 2025, ajunge în 
1.462 de unităţi de învăţământ. 
Fondurile de peste 1,1 miliarde 
de lei cuprinse iniţial în buget 
au fost repartizate joi, prin Ho-
tărâre de Guvern, comunităţilor 
locale.

 Pentru asigurarea continu-
ităţii, unităţile incluse în 2024 
vor continua implementarea și 
în anul școlar 2024-2025, iar 
programul va fi  extins treptat, 
astfel încât, până la începutul 
anului școlar 2029-2030, să fi e 
aplicat la nivel naţional. .

ÎN VEDEREA REDUCERII ABANDONULUI ŞCOLAR  .  SPRIJIN

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

21 februarie a fost ultima zi 
de curs pentru elevii din mai 
multe judeţe ale ţării, care intră, 
pentru câteva zile, în vacanţa de 
schi. Așadar, în perioada  22 fe-
bruarie 2025 (sâmbătă) - 2 martie 
2025 (duminică) elevii și profeso-
rii din judeţele Arad, Satu Mare, 
Maramureș, Suceava, Botoșani, 
Iași, Neamţ, Bacău, Harghita, 
Mureș, Covasna, Brașov, Sibiu, 
Alba, Dolj, Galaţi, Tulcea și Con-
stanţa se bucură și ei de câteva 
zile de vacanţă, fi ind ultimii din 

ţară care vor avea parte de rela-
xare pe pârtii. În celelalte jude-
ţe s-a reluat activitatea în școli, 
după ce bateriile elevilor și profe-
sorilor au fost reîncărcate, aceștia 
fi ind în vacanţă în prima parte a 
lunii februarie. Această vacanţă 
marchează fi nalul modului III 
al anului școlar 2024-2025, elevii 
revenind în bănci pentru penulti-
mul modul, al IV-lea. Menţionăm 
faptul că acesta va fi  unul cu ac-
tivitate didactică intensă pentru 
elevi, profesori, dar și părinţi, fi -
ind perioada în care se desfășoară 
majoritatea olimpiadelor și con-
cursurilor fi nale. .

vacanţa de schi 
Elevii din Galaţi, câteva zile fără școală  

 ELEVI AI LICEULUI 

DE ARTĂ, 

PREMIAŢI LA 

PIATRA NEAMŢ
REUŞITE. Elevi ai Liceului 

de Artă „D. Cuclin“ au obţinut 

premii la secţiunea vioară în cadrul 

Concursului Naţional de Interpretare 

Muzicală „Emanuel Elenescu“, 

desfășurat la Piatra Neamţ și afl at 

la a XXXIII-a ediţie. Iată care sunt 

tinerii artişti, îndrumaţi de doamna 

profesoară Manuela Călărași, 

care au obţinut distincţii: Ana 

Andronic, clasa a V-a - Premiul al 

III-lea, Daria Mihaela Creţu - clasa 

a VI-a - Menţiune, Cristian Daniel 

Duminică, clasa a XI-a - Premiul al 

III-lea, Angelo Andrei Stanciu, clasa 

a XI-a - Premiul al III-lea și, în același 

timp, Premiul I FINALIST la secţiunea 

folclor. (Profesor corepetitor: Olga 

Chernienko). Artiştii şi profesorii lor 

sunt felicitaţi într-o postare pe pagina 

de Facebook a liceului. „Să vă 

urmaţi visurile și, prin talentul vostru, 

să aduceţi frumuseţe și emoţie în 

sufl etele ascultătorilor! Cât mai 

multe reușite artistice, dragi elevi!“, 

sună mesajul profesorilor, căruia ne 

alăturăm şi noi.  . Anca Spânu 

publicitate
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Peste 850 de pacienţi 
monitorizaţi la Centrul 
Regional de Boală 
Parkinson din Galaţi
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

anunţă un tratament multimodal 

inovativ la Spitalul Judeţean 

„Sf. Apostol Andrei”, o speranţă 

pentru pacienţii cu Parkinson.

În Secţia de Neurologie de la 
Judeţeanul gălăţean, moderniza-
tă de curând, funcţionează Cen-
trul Regional de Boală Parkinson 
din Galaţi, un loc special unde 
pacienţii cu Parkinson nu sunt 
doar trataţi, ci și înţeleși. Aici, o 
echipă dedicată de medici – neu-
rologi, chirurgi, gastroenterologi 
și specialiști în terapie intensivă 
– lucrează împreună pentru a 
oferi cele mai bune soluţii de tra-
tament, potrivit președintelui CJ 
Galaţi.

Peste 850 de pacienţi cu Par-
kinson sunt monitorizaţi în Am-
bulatoriul de Specialitate al spita-
lului, iar toate tratamentele sunt 
decontate integral prin Casa de 
Asigurări de Sănătate.

Conform președintelui CJ, 
„unul dintre cele mai revoluţi-
onare tratamente este terapia 
infuzională cu pompe externe 
portabile. Aceste dispozitive 
eliberează continuu medicaţia 
direct în intestinul subţire sau 
subcutanat, în funcţie de stadiul 
bolii, permiţând pacienţilor să se 

miște liber, fără teama că boala 
îi va ţintui la pat”. De asemenea, 
Centrul din Galaţi este unic în 
România printr-o procedură 
specială: endoscopia de control 
cu sedoanalgezice, realizată 
sub supravegherea echipelor de 
Anestezie-Terapie Intensivă și 
Chirurgie. După fi ecare inter-
venţie, pacienţii nu sunt lăsaţi 
singuri – ei benefi ciază de îngri-
jire la domiciliu, asigurată de un 
asistent medical.

„Pentru mulţi pacienţi, fi eca-
re zi este o luptă. Mișcările devin 
mai greoaie, iar gesturile simple, 
precum legatul șireturilor sau 
ridicatul din pat, se transformă 
în provocări. Însă la Centrul Re-
gional de Boală Parkinson din 
Galaţi, acești oameni găsesc un 
real sprijin. Aici, tratamentul 
este personalizat pentru fi ecare 
pacient, iar tehnologiile moder-
ne le oferă o nouă șansă la o viaţă 
activă. Astfel, unii pacienţi, care 
odinioară abia se puteau ridica 
din pat, acum merg singuri și 
se bucură de viaţă în fi ecare zi. 
Totul este posibil datorită unei 
echipe extraordinare de medici 
care, prin muncă și dedicare, 
schimbă destine”, spune Costel 
Fotea, concluzionând: „La Spita-
lul Judeţean Galaţi, lupta împo-
triva bolii Parkinson nu este doar 
despre tratamente, ci despre re-
darea demnităţii și a bucuriei de 
a trăi”. .

PROCEDURĂ SPECIALĂ UNICĂ ÎN ROMÂNIA . SPITAL

Într-o lume din ce în ce mai 
poluată, un proiect eTwinning 
desfășurat la Școala Profesio-
nală Specială „Paul Popescu 
Neveanu“ din Galaţi își propune 
să sublinieze importanţa pro-
tejării mediului înconjurător, 
benefi ciile plantării de copaci și 
necesitatea aruncării deșeurilor 
reciclabile în locuri special 
amenajate.

Proiectul „Eco-Stewards: The 
citizen’s green footprint“ aduce 
laolaltă parteneri din Turcia și 
Spania, împreună cu care, în de-
curs de câteva luni, elevii gălă-

ţeni vor desfășura acţiuni de eco-
logizare (în clase, în curtea şcolii 
şi în parcuri), reciclare (hârtie, 
plastic, sticlă, baterii) și prote-

jare a mediului. În completarea 
activităţilor desfășurate în aer 
liber se vor utiliza instrumente 
web 2.0, sub formă de jocuri și 

aplicaţii interactive, cu rolul de 
a stimula comunicarea, de a faci-
lita asimilarea informaţiilor noi 
și de a forma reale competenţe 
digitale.

La fi nalul proiectului, în luna 
iunie 2025, se așteaptă ca elevii 
participanţi să devină mai atenţi 
la schimbările ireversibile din na-
tură și să înţeleagă că doar pro-
tejând mediul printr-o reciclare 
conștientă se vor putea bucura de 
o viaţă mai bună.

Responsabil de proiect din 
partea părţii române este profe-
soara Aura Matei.  . V.L.

elevi
Proiect internaţional de protecţia mediului „100 de lei            

pentru  
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 102 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Coman Aurica (plicul nr. 70), 

Popa Iulia (plicul nr. 22), Tanase 

Constantin (plicul nr. 88). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 24 februarie, între orele 10,00 

şi 14,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Geanina Bratu 

IACOB – ELEVUL  

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 de 

lei pentru învăţăcei” organizat pentru 

elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 66 de plicuri participante, 

doar cel trimis de Tatu Iacob a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Iacob, 

elev la Şcoala Nr. 25 „Petru Rareș” 

din Galaţi, a purtat numărul 32. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 24 februarie, între orele 10,00 

şi 14,00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere, cu 

carnetul de note și însoţită de un 

tutore (cu delegaţie), dacă este cazul. 

. Geanina Bratu

Piesă         
de teatru 
pentru 
tecuceni

COMEDIE. Luni, 24 februa-

rie, de la ora 19,30, sala de spectaco-

le „Ion Petrovici“ a Casei de Cultură 

din Tecuci va găzdui o trupă de actori 

bucureşteni, care vor juca piesa de 

teatru „Fidelitate“, o comedie de 

Chazz Palminteri. Regia spectaco-

lului îi aparţine lui Dragoș Câmpan, 

iar în distribuţie pot fi  urmăriţi actorii 

Adelaida Zamfi ra, Florin Busuioc şi 

Gheorghe Ifrim. Biletele de intrare 

costă 100 de lei şi pot fi  achiziţionate 

de la Casa de Cultură Tecuci sau de 

pe site-ul ticketstore.ro. . V.L.



Cu și despre „Regina nopţii” am 
discutat la cea mai recentă ediţie a 
podcastului „Vieţii libere”.

- Oana Mogoș, ești o valoare  u

sută la sută gălăţeană: 

născută în Galaţi, absolventă 

a Liceului de Arte din Galaţi, 

a Facultăţii de Arte din Galaţi, 

cu un master tot în Galaţi, și 

un doctorat. Spune-mi, te rog, 

actor te naști sau devii?

- Habar n-am dacă te naști sau 
devii, ce știu sigur e că se întâmplă 
ceva cu tine când iei o decizie. Cred 
că am luat-o prin clasa a VIII-a, a 
IX-a, și de atunci lucrurile s-au sub-
ordonat acelei decizii. Nu cred că 
te naști! Cred că actor devii odată 
cu experienţele pe care le trăiești 
și cu spectacolele care înseamnă 
ceva pentru tine.

Eu mă bucur tare mult că pot 
să mai găsesc lucruri frumoase în 
orașul ăsta. Să știi că eu nu plec! 
Apropo de Galaţi – Galaţi – Galaţi, 
nu plec nicăieri! Am plecat doar la 
Iași, trei ani, am făcut doctoratul 
și m-am întors!

- Oana, cum se transformă  u

ingenua puștoaică Ema 

ce nume urât din spectacolul 

„Vrabia”- tot creaţia şi regia 

Letei Popescu - în Mamaia 

Valeria. O „Regina nopţii” un 

personaj în care se regăsesc 

toate bunicile din copilăria 

noastră?

- Păi acum aș vrea să zic că Leta 
are o datorie la mine: trebuie să-

mi dea un spectacol și pentru adul-
tul Oana! Deci am un copil, am o 
bunică, vreau și ceva la mijloc, 
de la Leta: o femeie măritată ori 
divorţată sau o tipă care are ceva 
probleme…

Ema ce nume urât, pentru 
mine, a fost prima întâlnire cu 
felul în care lucrează Leta, dar 
cum mai ales cu universul ăsta, 
al teatrului popular, pe care îl 
propune ea. Ema ce nume urât e 
Oana Mogoș când era mică, deși 
n-am avut neapărat toate confl ic-
tele astea cu frate-meu, dar înţeleg 
perfect etapa asta de tranziţie. Și 
cred că perioada în care mi-am 
dat seama că puștoaica aia mică 
nu mai poate fi  păcălită, că ar tre-
bui să mai păstrez câte-un pic din 
naivitatea ei, e ceea ce mi-a plăcut 
cel mai mult la Ema.

Ce știu e că în Mamaia Valeria e și 
o Ema mică, e și un copil. Toată plă-
cerea și pofta Valeriei de a-și vedea 
nepoţii, de a fi  cu ei alături - pe care 
am încercat să le aduc - vin dintr-o 
dragoste din asta, din copilărie.

- Trebuie spus că atât  u

„Vrabia”, cât și „Regina nopţii” 

fac parte dintr-un proiect al 

Dramaticului gălăţean.

- „Proiect 9. Teatru Românesc 
Contemporan” se numește. Acum 
ceva ani, Radu Horghidan a născo-
cit „Proiect 9” și se pare că el prinde 
contur din ce în ce mai bine. A și 
fost nominalizat la premii pentru 
proiecte culturale.

- De două ori am văzut  u

spectacolul „Regina nopţii” şi 

de tot atâtea ori am aplaudat 

printre lacrimi. Pentru că mi-

am regăsit acolo cele două 

bunici, despre care ştiu că mă 

veghează de Sus. Spune-mi 

te rog, despre „Regina ta” – 

bunica, despre superputerile 

ei şi despre cum te-a inspirat 

pentru acest rol?

- Am scris și pentru LiterNet, 
am postat și în pagina mea de Fa-
cebook. Nimic din ce se întâmplă 
cu bunica Valeria în spectacol nu 
e departe de bunica mea – Manole 
Ecaterina. Undeva, în perioada re-
petiţiilor, până în vizionarea din 
luna iulie, s-a stins. Pe 26 iunie. 
Deci, cumva, a fost alături în tot 
procesul ăsta. Am putut să mai ex-
trag de la ea cât mai multe amin-
tiri. Era exact așa cum sper eu că 
e bunica Valeria.

La noi, acasă, era foarte simplu: 
ajungeam acasă și primul lucru, 
trebuia să intru în camera bunicii. 
O bucăţică de om, un metru cinci-
zeci, dar un munte de autoritate, 
de demnitate! Cred că am simţit 
tot timpul că, acasă, orice se întâm-
pla era cumva aprobat de omule-
ţul acela mic. Așa cum am scris 
și în versurile melodiilor, aveam 
tradiţia ca, în noaptea de 19 spre 
20 iulie, să dormim împreună în 
camera din faţă, sub geamul căreia 
înfl orea Regina nopţii. Pentru că 
pe 20 este ziua mea, îmi spunea 
că trebuie să dormim amândouă și 
să-l ascultăm pe Ilie cum pocnește 
din bice pe Cer. Lucru care, culmea, 
se întâmpla mai mereu, în data de 
19 iulie, tuna și fulgera. Și aveam 
toată povestea asta creată: că Sfân-
tul Ilie face ceva pentru mine. Si-
gur, ea se uita probabil la meteo și 
știa că plouă în seara aia…

- Există un moment care pe  u

mine m-a răvășit o dată în 

plus, în spectacol. Scena 

în care mamaia Valeria le 

spune fi icelor și nepoţilor 

ce-și dorește pentru propria 

înmormântare. Bunica mea 

din partea mamei a lăsat un 

astfel de „testament”, scris 

pe un caiet, în care practic 

și-a „organizat” ceremonia 

ultimului drum. Cum a fost 

pentru tine să joci această 

scenă după ce bunica ta n-a 

mai fost?

- Foarte diferit! La noi acasă, 
am tratat moartea și tot evenimen-
tul ăsta foarte fi resc, ba chiar cu 
mult umor. Înainte să moară bu-
nica mea, eu i-am probat rochia 
cu care voia să fi e înmormântată. 
Adică noi am făcut parada modei 
în cameră la ea, i-am probat pălă-
riile, să vedem cu care i-ar sta mai 
bine. Chiar am stat, la un moment 
dat, așa, cu mâinile pe piept, și am 
întrebat-o dacă ar arăta bine. Să 
vadă și ea cum ar arăta când ar fi  
moartă. Și noi chiar ne-am distrat 
pe tema asta tot timpul.

Bunica mea era foarte atentă să 
fi e pensată și aranjată. Grija ei – 
chit că nu mai mânca de vreo lună 
și ceva – era să mă tot întrebe dacă 
o să o fac frumoasă. I-am promis! 
Când au venit băieţii de la fi rma 
funerară le-am zis: „O să aveţi 
blesteme pe șapte ani la rând dacă 
nu vă ocupaţi de bunica s-o faceţi 
frumoasă! Să-i luaţi fi ecare fi r de 
păr!”. Deci la noi acasă suntem un 
pic mai „nebuni”, așa, la capitolul 
ăsta. Adică pe noi moartea nu ne 
ia niciodată prin surprindere. Eu 
n-am minţit și chiar nu mint când 
spun că eu chiar m-am bucurat 
când ea s-a stins, pentru că s-a în-
tâmplat cel mai frumos lucru posi-
bil pentru ea. Și a fost realmente o 
sărbătoare după un an de chin, la 
88 de ani s-a dus liniștită. Eu știu de 
la 14 ani în ce trebuie s-o îmbrac, 
cum s-o aranjez, mi-a și zis ce fl ori 
să-i pun și ce să nu-i pun! Așa s-a 
întâmplat!

- Deci nu a fost un moment  u

greu…

- Eu, în dimineaţa în care ea 
s-a stins, m-am dus la repetiţii. Ea 
a murit la 7 dimineaţa, am făcut 
repede ce trebuia făcut și la 10 am 
fost la repetiţii. >
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”REGINA NOPŢII”, ÎN SPOT ON LA VIAŢA LIBERĂ ÎN DRUM SPRE UNITER  , PODCAST
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Nominalizată la Premiile UNITER 2025 pentru cea mai bună actriţă 

în rol principal, Oana Mogoș a fost invitata celei mai noi ediţii 

„SPOT ON la Viaţa liberă – Galaţiul sub refl ector”. Actriţă la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” din Galaţi și profesoară la Facultatea de 

Teatru din Galaţi, Oana Mogoş a intrat în atenţia UNITER pentru 

rolul Valeria din „Regina nopţii” – text și regie Leta Popescu – 

unul dintre cele mai bune spectacole recente ale Dramaticului 

gălăţean. Dovadă că a mai fost nominalizat la încă trei categorii ale 

prestigioaselor premii UNITER: cel mai bun spectacol, cel mai bun 

text dramatic românesc montat în premieră absolută, cea mai bună 

muzică originală și sound design.

de tot atâtea ori am aplaudat

m

a

pe un caiet în c

- De două ori am văzut u

spectacolul „Regina nopţii” şi 

de tot atâtea ori am aplaudat

din partea mam

astfel de „testa

pe un caiet în c

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Oana Mogoş - 
dovada 
că în Vadul 
Ungurului 
se naşte 
succesul
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- Bine, actorii joacă, se știe… u

- Mie asta cu actorii care joacă 
și cu părinţii pe masă - nu știu 
cum să vă zic - mi se pare extra-
ordinar de drăguţă până la un 
moment dat… Da, realitatea e că 
nu mai ai ce să faci. Dar cred că 
poate exista un dozaj minim al 
vieţii personale… Cred că uneori 
e un sacrifi ciu foarte mare. Dar eu 
nu m-am dus la repetiţii pentru că 
voiam să mă sacrifi c pentru artă. 
Ci pentru că bunica mea era la sa-
lon în perioada aia, eu nu aveam 
cu ce să o ajut. Și pe ea o făceau 
drăguţă.

Dar ce a însemnat pentru mine 
în procesul ăsta de lucru a fost felul 
în care m-au privit toţi colegii mei 
după ce am ajuns. Pentru ei, cred că 
a fost mai șocant că a murit bunica 
mea în timpul repetiţiilor: în timp 
ce repeţi la un spectacol despre bu-

nici, vorbești numai despre bunici 
și moare fi x bunica mea! A fost un 
moment în care mi-am dat seama: 
„Stai așa, că acum chiar eu trebuie 
să fi u bunica”. Simt că atunci am 
pus mâna un pic pe spectacol din 
ce în ce mai tare.

- Proiectul acestui spectacol u

ţi-a adus o provocare în 

plus. Aceea de a compune 

versurile cântecelor. „Textele 

Oanei Mogoș au fost puternic 

intuitive și extrem de inspirate. 

Nu întâmplător am cerut mai 

întâi versurile...”, mărturisește 

compozitorul Boros Csaba. 

Știu că au fost mai multe 

încercări ale tale până să 

găsești acel izvor interior 

de inspiraţie și expresie. 

În același timp, ai o voce 

minunată și cânţi extraordinar. 

Nu toţi actorii au acest dar! 

E mai ușor să scrii versuri pe 

care le poţi cânta?

- O, da! Eu am cântat tot la mine 
în cameră. Săracii mei vecini! Îmi 
pare rău, îmi cer scuze, cine stă în 
Piaţa Mare, aia e, n-am ce să fac! 
Ce mi-am dat seama: în perioada 
în care începusem să scriu și nu 
funcţiona, nu era bine, cred că scri-
am despre o relaţie perfectă a buni-
cilor și a nepoţilor, despre bunică 
ideală, în loc să scriu despre bunica 
mea. Și mă îndepărtam foarte tare 
de casa mea și de rădăcinile mele.

Eu am crescut în Vadul Unguru-
lui. Cine a auzit de Renato vreoda-
tă, acolo am crescut. Părinţii mei, 
bunicii mei au crescut porci, găini. 
Adică eu, deși am locuit în Galaţi, 
am stat la ţară, de fapt! Bunica mea 
curăţa pește, se umplea de solzi, 
pentru că tatăl meu a pescuit toată 
tinereţea lui. Și când am început să 
scriu despre ce înseamnă pentru 
mine bunica mea, familia mea, ex-
perienţa mea și copilăria pe care 

am trăit-o eu, atunci mi-am dat 
seama că are sens ce scriu!

Iar într-un battle care n-a mai 
apărut în text, l-am lăsat pentru 
LiterNet, e ce-mi spunea ea tot tim-
pul: „Ţi-am zis și nu m-ai ascultat 
că soarele și luna/ răsar pe cer și te 
veghează, să crezi întotdeauna”. Și 
era un vers „Când treceau tanti și 
nenea, mă certai și mă jumuleai 
că nu salut ca lumea”. Bunica mea 
n-avea nicio jenă să mă tragă de păr 
de faţă cu toată lumea, dacă n-am 
zis „Săru’mâna” așa cum trebuie. 
Și a fost inspiraţie profundă pen-
tru textul acela.

- Aprigă bunica! u

- Da. Bunica mea, când zâmbea, 
era eveniment!

- Nu-i nimic, o face nepoata  u

din plin!

- Asta a fost lupta noastră tot tim-
pul. Am zis că, dacă eu reușesc să o 

fac pe ea să râdă, eu sunt liniștită. 
Și am reușit de câteva ori. 

- Pentru rolul bunicii Valeria, u

ai deja un premiu pentru 

cea mai bună actriţă în rol 

principal, câștigat la Festivalul 

Naţional de Comedie Galaţi 

în 2024. Ce reprezintă pentru 

tine nominalizarea UNITER 

la categoria „cea mai bună 

actriţă în rol principal” și 

celelalte trei nominalizări 

la fel de importante ale 

spectacolului.

- O mare-mare bucurie! Eu am 
învăţat să mă bucur după ce am 
fost la terapie. Tot ce făceam bine 
treceam la categoria „așa trebuie. 
Trebuie să facem lucrurile bine”. 
Dar nu, acum am învăţat să mă bu-
cur. Cred că e o dovadă a faptului 
că există acolo cineva care vede și 
răsplătește munca și profesionalis-
mul. Pentru mine e o mare bucurie 
și o mare onoare să fi u alături de 
încă patru colege absolut minuna-
te ale teatrului românesc.

Mă bucur că suntem nominali-
zaţi la patru categorii, și mai ales la 

categoria „cel mai bun spectacol”, 
pentru că eu chiar cred și simt că 
la Teatrul Dramatic avem o echipă 
super-tare.

- E un spectacol, în care  u

actorii joacă, pe toată durata 

lui, „cu sufl etul la vedere”, 

după cum spune directorul 

Dramaticului, Florin Toma.

- Mie mi-ar plăcea să vedeţi ce se 
întâmplă în spate. Suntem, totuși, 
17 oameni și avem un coridor de 
40 de centimetri pe unde mergem. 
Sunt niște cabluri uriașe pe acolo, 
avem videoproiectoare, camere, 
refl ectoare. Și în toată nebunia 
asta, ne găsim timp să ne mai fa-
cem câte un like, așa, în spate: că 
e bine, că merge spectacolul bine. 
Sau „Hai să-i mai dăm un pic de 
viaţă!”. Eu îmi dau seama când e 
trupă și când e un spectacol foarte 
bun, pentru că lumea nu se mai 

duce la cabină, la o gură de apă. Și 
deși n-au scenă - 30-40 de minute 
n-au treabă - stau în spate și te ur-
măresc. E ceva foarte mișto să-ţi 
vezi colegii cu ochii pe tine ca la 
un meci de fotbal.

- Ce le spui studenţilor tăi u

care fac primii pași spre și pe 

scenă?

- În primul rând, adevărul! 
Adevărul, în funcţie de situaţie și 
în funcţie de momentul respec-
tiv. Tocmai pentru că sunt foarte 
aproape de vârsta lor, simt foarte 
aproape tot fenomenul ăsta și emo-
ţiile și dorinţa asta și îndârjirea de 
a face mai mult și de a fi  și mai tari, 
nevoia de a demonstra lucruri. E o 
facultate care cere foarte mult de 
la tine, dar care îţi dă înapoi pe 
toată viaţa!

Ce le zic este că teatrul e echi-
pă, dar e o meserie la fel de in-
dividuală, pe cât e de echipă. E o 
meserie extrem de competitivă și 
au nevoie să fi e tari. Și ca să aibă 
un colectiv tare, ei trebuie să fi e 
individualităţi tari. Și asta nu în-
seamnă să ne protejăm și să ne 

mângâiem pe cap și să ne zicem 
că „Ești foarte bun”. Să fi m onești 
până la capăt. De asta, antrena-
mentele actorilor, de cele mai 
multe ori, sunt dureroase. Și că tot 
ce au ei e în regulă și nu e nimic 
greșit cu ce sunt ei și ce înseamnă 
ei. Momentele în care apare omul 
din spatele unui student perfect, 
aș vrea să le scot și mai mult și 
mai mult!

- Pentru liceenii care visează  u

la o carieră de actor, există 

o oportunitate de a asista 

la examenele studenţilor la 

actorie. Te rog să detaliezi!

- Dacă îmi dai voie, vreau să mai 
spun despre studenţii noștri. Nu 
doar că sunt tari, dar eu chiar cred 
în comunitatea asta! Și mi-ai vorbit 
de Elena Emandi până să începem 
podcastul. Emandi e produsul Fa-
cultăţii de Arte din Galaţi!

- Elena Emandi a fost invitată u

în primul meu podcast, alături 

de Alexia Mocăniţă, care azi 

este studentă la Facultatea 

de Arte din Galaţi. Emisiunea 

s-a numit: „Noua generaţie de 

actori se naște la Galaţi”. 

- Cred că Teatrul Dramatic e 
foarte bogat la capitolul acesta: 
Radu Horghidan e absolvent de 
Galaţi, Elena Anghel, Petronela 
Buda, Elena Ghinea, Vlad Ajder, 
Răzvan Clopoţel, Mihai Păun, Flo-
rin Toma!

- Se nasc și se fac actori u

la Galaţi.

- Și se fac actori buni la Galaţi! 
Roxana Bîclea e studenta Facultăţii 
noastre, care a reușit la Gala HOP 
să facă o imagine grozavă și să 
facă o treabă excepţională. Și vin 
generaţii din ce în ce mai tari la 
Facultate de Arte din Galaţi. Nu e 
un drum pentru oricine, dar cred 
că e un drum pentru cei care au 
ceva de spus!

Și apropo de asta, vineri pe 28 fe-
bruarie, la ora 16,00, la Sala SB03, pe 
strada Știinţei colţ cu Basarabiei, li-
ceenii care sunt pasionaţi de actorie 
și își doresc să dea admitere, pot să 
vadă examenul studenţilor din anii 
II și III de la Actorie, coordonaţi de 
Radu Horghidan. Anul II are scene 
din teatrul contemporan și anul III, 
Cehov, scene din „Platonov”. Cine e 
interesat de actorie și de admitere 
poate să-mi scrie mie în privat, pe 
Facebook, sau unde mă găsiţi. Răs-
pund la orice oră pentru asta!

Până atunci, vreau să le urez 
multă baftă colegilor mei din 
spectacolul „Pescărușul”, care au 
avanpremiera și premiera sâmbă-
tă și duminică. Iar luna martie e o 
lună super-plină de spectacole la 
Dramatic: avem „Fantoma”, „Regi-
na nopţii”, „Amadeus”, „Desculţ în 
parc” și „Acasă la tata”.  .

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

DE NERATAT!

SPECTACOL. În 

„Regina nopţii”, Oana Mogoş dă 

viaţă şi moarte unui personaj 

tulburător „Valeria” - bunica 

din sufl etul şi din amintirile 

celor care am avut privilegiul 

de a ne petrece vacanţele 

copilăriei la ţară, la bunici. 

Bunica atotprotectoare, 

iubitoare, înţeleaptă, spirituală 

şi luminoasă, care dă echilibru şi 

linişte. Oana nu este doar „actriţa 

care cu zâmbetul, privirea și 

vocea, domină scena, punându-

şi în valoare colegii”, după cum 

au scris criticii despre rolul din 

„Regina nopţii”. Este şi autoarea 

versurilor tuturor cântecelor 

interpretate în spectacol! Cu 

și despre „Regina nopţii” am 

discutat în cea mai recentă ediţie 

a podcastului „Vieţii libere”, 

care poate fi  urmărită pe pagina 

YouTube a cotidianului „Viaţa 

liberă“ - https://www.youtube.

com/@viatalibera1549/videos. 

. Anca Melinte

SSPECTACOL

"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs „Viaţa liberă”. 
Înregistrarea integrală a acestui 

interviu poate fi  urmărită pe 
canalul YouTube al ziarului.
Foto şi video Bogdan Cînepă 

Sîrbu şi Sebastian Bleoju, 
make-up artist Paula Gugiu 
- Cătălina Aron „Make-up 

Academy“
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internaţional
FCSB – Lyon, în optimile Europa League

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

FCSB, campioana României 
en-titre, a reușit să se califi ce 
în faza optimilor de fi nale ale 
Europa League, după ce a trecut 
în barajul de promovare cu o du-
blă victorie de PAOK Salonic (2-1 
și 2-0). După tragerea la sorţi de 
joi, la prânz, FCSB a fost desem-
nată să joace cu Lyon, în faza 
optimilor de fi nală, cu prima 

manșă la București (6 martie). 
Dacă va trece de francezi, FCSB 
va da apoi peste învingătoarea 
dintre Sociedad și Manchester 
United. 

 Tabloul complet din optimile 
Europa League se prezintă astfel: 
Bodo/Glimt – Olympiakos, Fene-
rbahce – Rangers, Ajax – Frank-
furt, FCSB – Lyon, AZ Alkmaar 
– Tottenham, Real Sociedad - 
Manchester United, Plzen – Lazio, 
AS Roma – Bilbao.

 Tot joi a avut loc tragerea 
la sorţi și pentru optimile din 
Champions League, din care au 
rezultat câteva confruntări foar-
te tari, precum PSG – Liverpool, 
ori derbiurile locale Real Madrid 
– Atletico Madrid și Bayern Mun-
chen – Bayer Leverkusen. Celelal-
te partide din optimile UCL sunt:  
PSV – Arsenal, Club Brugge – As-
ton Villa, Benfi ca – Barcelona, 
Dortmund – Lille, Feyenoord – 
Inter. .

CSM Arcada, pregătită 
pentru un nou examen
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Finalul fi erbinte al Campionatului 

masculin de volei continuă și 

în acest weekend, când sunt 

programate ultimele jocuri 

înainte de play-off. Între acestea, 

cel de la Zalău, între echipa 

revelaţie a ultimelor luni – SC 

Municipal și multipla campioană 

– CSM Arcada Galaţi.  

 Dar iată programul complet 
al rundei cu numărul 22 (ultima 
din sezonul regulat): SCM Zalău 
– CSM Arcada, Corona Brașov – 
Știinţa Baia Mare, Rapid – Dina-
mo, Steaua – ”U” Cluj și Știinţa 
București – Unirea Dej, iar echipa 
SCMU Craiova stă. 

 Despre importanţa jocului 
din Sălaj s-a tot vorbit în ultima 
vreme. Este partida care va trebui 
să fi xeze poziţiile celor două echi-
pe în clasamentul fi nal. Echipa 
noastră are ca obiectiv cel puţin 
locul patru – poziţie pe care o 
ocupă în prezent – și va face to-
tul pentru a rezista între primele 
patru. 

 Iată și o scurtă declaraţie a 
antrenorului gălăţean Sergiu 
Stancu: ” Suntem pregătiţi pen-
tru un nou examen, de această 
dată decisiv pentru confi guraţia 
clasamentului înainte de play-
off. Avem nevoie de un rezultat 
favorabil și vom face totul pentru 
a-l obţine”.

  După meciul de miercuri, ju-
cătorii noștri au avut o perioadă 
de pauză foarte scurtă, pentru 
că la circa 24 de ore au trebuit 
să pornească din nou la drum. 
Vineri a continuat traseul către 
Zalău, după o noapte petrecută la 
Brașov, iar seara au avut progra-
mat un antrenament.

 A făcut deplasarea întregul 
lot, inclusiv camerunezul Kavogo 
(indisponibil), care a ţinut să fi e 
alături de colegi, deși nu va putea 
să-i ajute din teren. 

 Acest meci de importanţă ma-
ximă pentru ambele formaţii va 
avea loc sâmbătă, de la ora 18,00. 
Întâlnirea a fost încredinţată 
arbitrilor Paul Szabo (Oradea) și 
Tudor Pop (Cluj). 

În ceea ce ne privește, noi, gălă-
ţenii, nu putem decât să le fi m ală-
turi și să le urăm mult succes.

 Variantele de fi nal 
pentru CSM Arcada 

 Sunt nu mai puţin de patru 
scenarii pentru fi nalul sezonului 
regulat pentru gălăţeni. Având în 
vedere formatul campionatului 
din faza de play-off, în care se va 

trece la faza sferturilor de fi nală, 
locul 1 vs. locul 8, locul 2 vs. locul 
7, locul 3 vs. locul 6 și locul 4 vs. 
locul 5. Se joacă în sistemul de cel 
mai bun din cinci meciuri, cu de-
cisivul (dacă e necesar) pe terenul 
echipei mai bine clasate. 

 Astfel, ca urmare a situaţiei ac-
tuale din clasament, CSM Arcada 
are patru variante deschise, cu ur-
mătoarele condiţii de îndeplinit. 

  Varianta pentru locul 2:  CSM 
Arcada câștigă cu 3-0 sau 3-1 la 
SCM Zalău, iar Corona Brașov 
pierde acasă cu Știinţa Baia Mare 
cu 3-0 sau 3-1;

  Varianta pentru locul 3:  CSM 
Arcada câștigă cu 3-0 sau 3-1 la 
SCM Zalău;

  Varianta pentru locul 4:  CSM 
Arcada câștigă cu 3-2 sau pierde 
cu 3-2 cu SCM Zalău;

  Varianta pentru locul 5:  CSM 
Arcada pierde cu 3-0 sau 3-1 la 
SCM Zalău.

 Faza de play-off a Diviziei A1 
de volei masculin va debuta în we-
ekendul viitor, cu primele două 
partide pe terenul echipei mai 
bine clasate.

 CSU joacă duminică, 
pe teren propriu 

 Altfel, fetele de la CSU vor 
disputa pe teren propriu meciul 
cu CSM II București, restanţă 
din etapa a doua a returului. 
Întâlnirea va fi găzduită dumi-
nică, de Sala ”Florin Balaiș”, de 
la ora 14,00. Podiumul clasa-
mentului Diviziei A2 feminin 
arată astfel: 1. Știinţa Bacău, 2. 
CTF „Mihai I“ București, 3. CSU 
Galaţi.  .

CALCULELE ÎNAINTE DE PLAY-OFF  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Ultimele 
meciuri 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United joacă 
în derbiul 
etapei

FUTSAL. Campionatul Ligii I de futsal 

programează, începând cu acest weekend, 

etapa a doua din faza de play-off. Cel mai 

important meci al rundei este considerat cel 

dintre FCM Tg. Mureș și United Galaţi, pro-

gramat marţi, de la ora 17,30, ce va fi  transmis 

în direct pe Digi Sport 3. După acest meci, 

gălăţenii vor avea de jucat nu mai puţin de 

trei partide la rând cu: FK Odorheiu Secuiesc, 

marea rivală a acestui sezon, două în ”Cupa 

României” și unul în campionat. Ulterior, alte 

două dispute vor mai avea loc în faza de 

play-off a Ligii I între United și FK Odorheiu 

Secuiesc.  . Florin Radu

FOTBAL. Cu o săptămână 

înainte de startul ofi cial din acest 

an, ambele echipe gălăţene din 

Liga a III-a susţin noi meciuri 

de verifi care. Sporting Liești 

întâlnește sâmbătă, ora 12,00, o 

colegă de șalon – CSM Vaslui. 

Meciul are loc la Stadionul ”Muni-

cipal” din Tecuci. Unirea Braniștea 

a jucat ieri, cu Dacia Unirea Brăila. 

Startul în eșalonul al treilea are loc 

peste o săptămână.

 HANDBAL. CSM 

Galaţi, liderul Seriei B a eșalonului 

secund de handbal feminin 

debutează astăzi, 22 februarie, în 

turneul play-off. Acest prim meci 

are loc la Galaţi (Sala ”Dunărea”, 

ora 12,00), iar parteneră este 

CSM Roman. La turneul play –off 

participă 8 echipe care vor juca 

tur-retur.

HOCHEI. Echipa de juniori 

(Under 17) a CS Municipal Galaţi 

are de disputat meciurile fi nalei 

mici a Campionatului Naţional. Par-

teneră va fi  formaţia harghiteană 

ACSH Gheorgheni. Primele două 

partide sunt programate săptămâ-

na viitoare, pe 26 februarie, la Ga-

laţi, și o zi mai târziu, în deplasare. 

Dacă scorul va fi  egal, atunci va fi  

nevoie de un al treilea meci, pentru 

departajare, acesta urmând să aibă 

loc în luna martie. .
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O şedinţă CSAT ar urma 
să aibă loc săptămâna 
viitoare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele interimar Ilie 

Bolojan ar urma să convoace o 

şedinţă a Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT), în urma 

evoluţiilor în plan internaţional, 

au declarat surse ofi ciale pentru 

News.ro. Premierul Marcel 

Ciolacu şi candidatul coaliţiei 

de guvernare, Crin Antonescu, 

au vorbit despre necesitatea 

convocării CSAT. 

 Potrivit surselor citate, şedinţa 
CSAT ar urma să aibă loc săptămâ-
na viitoare. În prezent, se lucrează 
la ordinea de zi a şedinţei, au mai 
precizat sursele. Temele de discu-
ţie ar urma să vizeze declaraţiile 
ofi cialilor americani privind anu-
larea alegerilor din România, dar 
şi negocierile derulate între SUA 
şi Rusia, privind un acord de pace 
în războiul din Ucraina.

 Premierul Ciolacu consideră 
oportună convocarea CSAT, cu 
acordul preşedintelui interimar, 
pe tema dovezilor privind anu-
larea alegerilor prezidenţiale, în 
urma discursului vicepreşedinte-
lui SUA, JD Vance, la Conferinţa 
de Securitate de la München, au 
precizat surse politice pentru 
News.ro. Premierul a avut, de alt-
fel, marţi, o întâlnire cu minis-
trul de Externe, după evoluţiile 
din plan internaţional.

 Şi candidatul coaliţiei de gu-
vernare la alegerile prezidenţia-
le, Crin Antonescu, a transmis joi 
că o ţară nu se apără cu mâinile-n 
sân, iar discuţia despre întoarce-
rea parteneriatelor strategice la 
anul 1997 este una serioasă şi nu 
putem să tăcem sau să aşteptăm 
un semn. Acesta a cerut să se în-
trunească urgent CSAT şi să se 
organizeze o întâlnire a tuturor 
liderilor politici pro-europeni 
din România, scrie News.ro.

 Vicepreşedintele american JD 
Vance a criticat joi, pentru a doua 

oară, anularea alegerilor prezi-
denţiale în România, într-un dis-
curs rostit la Conferinţa Acţiunii 
Politice a Conservatorilor (CPAC), 
după ce o făcuse şi săptămâna tre-
cută la Conferinţa de Securitate 
de la Munchen.

 Şeful Cancelariei Prezidenţi-
ale, Cristian Diaconescu, a afi r-
mat, miercuri seară, că este „un 
moment dramatic” pe plan inter-
naţional, discuţiile ruso-america-
ne putând să schimbe situaţia în 
orice moment. El a precizat că aş-
teptările ruşilor ţin de retragerea 

garanţiilor de securitate ale NATO 
pe aliniamentul din 1997, astfel în-
cât noi, care am intrat după acest 
moment, să nu mai benefi ciem de 
aceste garanţii de securitate.

 Ministrul de Externe, Emil 
Hurezeanu, spune că nu are date 
privind împărţirea sferelor de 
infl uenţă, la Riad, între ameri-
cani şi ruşi, el afi rmând că încă 
nu avem concluzii şi nici confi r-
mări iar România trebuie să facă 
ceea ce a cerut de la început, şi 
anume intrarea în procesul de 
negocieri. .

CONVOCARE A PREŞEDINTELUI INTERIMAR  .  EVOLUŢII

 ANAF VINDE 

PREZERVATIVE, 

CANDELE ŞI 

CAPACE DE WC 

CONFISCATE

CONFISCĂRI. Di-

recţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice (DGRFP) Iaşi, 

prin Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Bacău, 

scoate la vânzare mii de produse 

de uz comun confi scate, într-un 

veritabil „bazar” disponibil la sediul 

Vămii din Paşcani. Oferta include 

o gamă variată de articole, de la 

candele şi prezervative. până la 

pubele şi capace de WC, scrie 

ZiaruldeBacau.ro. Este pusă la 

dispoziţia cumpărătorilor o listă de 

15 pagini plină cu surprize. Printre 

produsele disponibile se numără 

şampoane, chibrituri, becuri, saci 

menajeri, ornamente de brad, 

odorizante şi chiar cafea „Iacobs” 

(sic!). În ofertă se regăsesc şi 384 

de candele, vândute cu preţuri 

între 1,5 şi 2,25 lei, dar şi 864 

de prezervative, fi ecare la 3,75 

lei. De asemenea, cei interesaţi 

pot achiziţiona pantofi  de damă, 

chiloţi de copii, muşamale, 

brichete, baloane, lenjerii de pat, 

telecomenzi şi chiar otravă pentru 

şoareci. Vânzările încep pe 24 

februarie. Achiziţiile se fac doar en-

gros, cu o sumă minimă de 10.000 

de lei. . Cristinel Luca  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele interimar al Ro-
mâniei, Ilie Bolojan, a semnat 
decizia privind acordarea calită-
ţii de Consilier onorifi c al Preşe-
dintelui interimar, pentru relaţia 
cu mediul de afaceri, lui Dragoş 
Anastasiu. „În exercitarea calită-
ţii de consilier onorifi c, domnul 
Dragoş Anastasiu va sprijini acti-
vitatea Departamentului Politici 
Economice şi Sociale în privinţa 
gestionării relaţiei dintre Preşe-
dintele României şi mediul de afa-
ceri”, potrivit unui comunicat al 
preşedinţiei, citat de HotNews.

 Dragoş Anastasiu (61 de ani) 
a emigrat în Germania în iulie 
1982, acolo absolvind Facultatea 

de Medicină „Johann Wolfgang 
Goethe“ din Frankfurt. A re-
venit în România în anul 1995, 
fondând compania Touring Euro-
pabus România SRL, care, după 
doi ani, a devenit membră a celei 

mai importante reţele de trans-
port internaţional de persoane: 
Eurolines.

 Între anii 2007 şi 2009, Dragoş 
Anastasiu a fost preşedintele Aso-
ciaţiei Naţionale a Agenţiilor de 

Turism din România (ANAT), iar 
în 2011 a fost cooptat în Consiliul 
Director al Camerei de Comerţ 
Româno-Germane.

 A fost şi este implicat în nu-
meroase proiecte din domeniul 
educaţiei fi ind unul dintre ini-
ţiatorii proiectelor „SuperTeach” 
şi „Vreau să fi u antreprenor”, 
programe dedicate profesorilor 
şi liceenilor din întreaga ţară, 
desfăşurate prin Fundaţia Roma-
nian Business Leaders. De aseme-
nea, este membru al Task Force 
Antreprenoriat şi Leader al Task 
Force Turism în cadrul Coaliţiei 
Pentru Dezvoltarea României.

 În prezent, are businessuri în 
Delta Dunării şi este preşedinte 
al think tank-ului Rethink Roma-
nia. .

numire
Dragoş Anastasiu, consilier onorifi c pentru relaţia cu mediul de afaceri

Becali, 
dispus să 
candideze la 
preşedinţie

ÎNLOCUITOR. Deputatul AUR 

George Becali a anunţat, vineri, la Antena 

3, că, dacă AUR nu va pune candidat, dacă 

nu candidează liderul formaţiunii, George 

Simion, o să candideze el independent la 

alegerile prezidenţiale, informează News.

ro. „Nu am eu nevoie la vârsta mea de 

candidatura asta, dar spun asta ca să îl 

forţez pe el să candideze. Ştii de ce îl forţez 

să candideze? Pentru că Georgescu nu va 

fi  lăsat şi atunci el are o şansă”, a declarat 

deputatul AUR, care speră „să nu fi e lăsat 

să candideze Călin Georgescu” la alegerile 

din luna mai. . Cristinel Luca
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Casa Albă îi cere 
lui Zelenski să revină 
la masa negocierilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski trebuie să se întoarcă 

la masa negocierilor şi să 

încheie un acord esenţial privind 

mineralele, care să recunoască 

valoarea ajutorului pe care 

SUA l-a oferit ţării în lupta sa 

împotriva Rusiei, a declarat joi 

Mike Waltz, consilierul Casei 

Albe pentru securitate naţională, 

relatează Reuters, preluată de 

News.ro. La rândul său, Axios 

scrie că administraţia Trump 

ar oferi Kievului un proiect 

„îmbunătăţit”, după ce în primă 

instanţă s-a lovit de un răspuns 

negativ. 

Preşedintele Ucrainei a anun-
ţat joi seară, după discuţii cu 
trimisul lui Donald Trump, Ke-
ith Kellogg, că este pregătit să 
încheie un acord „de investiţii şi 
securitate” cu preşedintele Sta-
telor Unite. Zelenski a respins 
miercuri propunerea SUA de a 
garanta 500 de miliarde de do-
lari în bogăţii minerale din par-
tea Ucrainei pentru a rambursa 
astfel Washingtonului ajutorul 
din timpul războiului. Zelenski 
a argumentat că Statele Unite nu 
au furnizat nici pe departe aceas-
tă sumă până acum şi nici nu au 
oferit garanţii de securitate spe-
cifi ce în acordul propus.

 Ucraina deţine depozite uria-
şe de elemente critice şi minerale, 
inclusiv litiu şi titan, precum şi 
rezerve considerabile de cărbu-

ne, gaz, petrol şi uraniu, resurse 
în valoare de triliarde de dolari. 
„Le-am prezentat ucrainenilor o 
oportunitate incredibilă şi istori-
că”, a declarat Waltz, adăugând 
că acordul ar fi  „de durată” şi „cea 
mai bună” garanţie de securitate 
la care ar putea spera Ucraina.

 Comentariile lui Waltz în ca-
drul briefi ngului de presă de la 
Casa Albă au venit la scurt timp 
după încheierea întâlnirii lui Ze-
lenski, la Kiev, cu Kellogg   (foto)  , 
trimisul special al lui Donald 
Trump, în urma căreia liderul 
ucrainean a anunţat că este gata 

să încheie un „acord de investiţii 
şi securitate” cu SUA, pentru a 
pune capăt războiului din Ucrai-
na. Ulterior, în discursul către 
compatrioţi de joi seară, Zelenski 
a declarat că a vorbit cu liderii 
Canadei, Finlandei, Norvegiei şi 
Africii de Sud.

 Administraţia Trump a oferit 
Ucrainei un proiect „îmbunătăţit” 
pentru un acord privind minera-
lele între cele două ţări. Neînţe-
legerea iniţială cu privire la mi-
nerale a contribuit la declanşarea 
unei crize mai ample în relaţiile 
americano-ucrainene în această 

săptămână, Trump denunţându-l 
pe Zelenski drept un „dictator” 
care a ales războiul cu Rusia, iar 
Zelenski acuzându-l pe Trump că 
înghite „dezinformarea” rusă.

 Potrivit Axios, surse din am-
bele părţi spun acum că o înţele-
gere pare mai probabilă. O sursă 
avizată a declarat că mai mulţi 
consilieri ai lui Zelenski l-au 
încurajat să semneze propune-
rea actualizată pentru a evita o 
nouă ciocnire cu Donald Trump 
şi pentru a-i permite preşedinte-
lui american să justifi ce sprijinul 
SUA pentru Ucraina. .

TRUMP INSISTĂ PENTRU MINERALELE UCRAINENE  .  ACORD

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Justiţia rusă a condamnat opt 
persoane acuzate de pregătirea 
unor atentate în benefi ciul Kievu-
lui la pedepse mergând de la 16 la 
22 de ani de închisoare, a anunţat 
vineri Serviciul de securitate fede-
ral rus (FSB), transmite AFP, citată 
de Agerpres. Într-un comunicat, 
FSB afi rmă că cei condamnaţi, 
care sunt cetăţeni ruși născuţi 
între 1994 și 2005, au incendiat 
locuri legate de „infrastructu-
ra de transport” și au planifi cat 
„acte teroriste” contra unor uni-

tăţi militare „în schimbul unor 
remuneraţii minimale”.

 Fapt puţin frecvent, notează 
sursa citată, FSB a publicat nu-
mele condamnaţilor: Dmitri De-
mitcik, Aleksei Grigoriev, Maxim 
Moskalev, Igor Ermakov, Viktoria 
Golușko, Ilia Fomicev, Eduard 
Gladkîh și Serghei Cernukii.

 Potrivit FSB, ei acţionau în 
regiunile ruse Kursk și Belgo-
rod, fraontaliere cu Ucraina, 
precum și în Celiabinsk și Oren-
burg (Ural), Kemerovo (Siberia) 
și Krasnodar (sud-vestul Rusiei). 
Pentru a comunica cu condamna-
ţii, serviciile speciale ucrainene 

ar fi  utilizat WhatsApp și Tele-
gram, precum și website-uri unde 
publicau anunţuri ce promiteau 
„o muncă remunerată rapid”.

 De la începutul ofensivei ruse 
în Ucraina, în urmă cu aproape 
trei ani, în Rusia s-au înmulţit do-
sarele pentru „terorism”, „extre-
mism”, „trădare” sau „spionaj”, 
persoanele vizate fi ind acuzate de 
colaborare cu Kievul sau opoziţia 
faţă de campania militară rusă.

 În 2024, tribunalele din Rusia 
au condamnat peste 1.000 de per-
soane pentru „terorism”, a anun-
ţat joi președintele rus Vladimir 
Putin. .

închisoare
Încă opt cetăţeni ruși condamnaţi pentru terorism

Avertismentul 
preşedintelui 
belarus   
Lukașenko 

NEGOCIERI. Unul dintre cei mai apro-

piaţi aliaţi externi ai lui Vladimir Putin, președintele 

belarus Alexander Lukașenko, a făcut apel la 

prudenţă în ceea privește discuţiile Statele Unite 

– Rusia, subliniind că i se pare că americanii vor 

să încerce să-i monteze pe ruși contra chinezilor. 

„Puteţi vedea o schimbare în situaţia politică, un 

factor enorm în evoluţia economică din cauza 

politicii Statelor Unite. Dar nu vă lăsaţi amăgiţi. 

Nu știm ce vor Statele Unite în schimbul încheierii 

războiului. Mi se pare că vor încerca să îi asmută 

pe ruși împotriva chinezilor. Rușii nu pot permite 

ca acest lucru să se întâmple”, a spus Aleksandr 

Lukașenko.  . Cristinel Luca

 EXERCIŢII MILITARE 

CHINEZE  CU 

MUNIŢIE REALĂ     

ÎN LARGUL 

AUSTRALIEI

ÎNGRIJORARE. Au-

torităţile australiene au început 

vineri să devieze cursele aeriene 

pentru a evita trei nave de război 

chineze care efectuează exerciţii 

militare cu muniţie reală în apele 

din largul coastelor sale, o mișcare 

neobișnuită a Beijingului care 

a generat tensiuni în regiune, 

informează EFE, citată de 

Agerpres. Potrivit radiodifuzorului 

public australian ABC, controlorii 

de trafi c aerian i-au avertizat pe 

piloţii aeronavelor comerciale să 

evite zona „din cauza temerilor că 

navele de război chineze - care se 

afl ă în zonă de săptămâna trecută 

- desfășoară exerciţii militare cu 

foc real”. Această posibilitate 

a fost confi rmată ulterior și de 

purtătorul de cuvânt al Ministerului 

de Externe chinez, Guo Jiakun, 

care, într-o conferinţă de presă, 

a declarat că membri ai Armatei 

Populare de Eliberare efectuează 

aceste manevre neobișnuite într-o 

manieră „sigură, profesionistă 

și în conformitate cu dreptul 

internaţional”. Guo nu a oferit alte 

explicaţii și nici nu a detaliat cât 

timp vor dura manevrele.              

. Cristinel Luca 
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Cât te costă asigurarea 
de sănătate 
dacă nu eşti angajat
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 O persoană neasigurată care 

are nevoie să benefi cieze de 

tratament medical într-o unitate 

spitalicească de stat îşi poate 

plăti „din mână” contribuţia la 

sistemul public de sănătate.  

Conform HG 1506/2024, în 
anul 2025, valoarea care trebuie 
achitată pentru asigurarea de să-
nătate este de 2.430 de lei, calcu-
lat pe baza salariului minim brut 
de 4.050 de lei: conform actului 
normativ aceasta reprezintă 10% 
din şase salarii minime brute, 
stabilite drept bază de calcul pen-
tru contribuţia anuală. Suma de 
2.430 de lei poate fi  achitată la 
Fisc până în 25 mai 2026, arată 
analiza Economica.net pe baza 
Codului fi scal modifi cat prin 
OUG 128 din 2024. Acoperirea asi-
gurării medicale începe din luna 
în care declaraţia este depusă şi 
durează 12 luni. 

Accesul la servicii medicale 
de bază este un avantaj esenţial 

pentru persoanele care nu au 
venituri, asigurând protecţie în 
cazuri medicale complexe. Men-
ţionăm faptul că, în lipsa unei 
contribuţii, pachetul minim 
oferit de stat în caz de urgenţă 
persoanelor neasigurate acoperă 
doar necesităţi critice, ceea ce 
poate reprezenta un risc pentru 
cei care nu aleg această opţiune. 
Este bine de reţinut faptul că le-
gislaţia în vigoare prevede că doar 
copilul asigurat îşi poate trece 

părintele pe asigurarea proprie, 
acesta devenind „coasigurat” cu 
aceleaşi drepturi. Acelaşi statut îl 
obţine şi soţul ori soţia neasigu-
rată care poate fi  trecută pe asi-
gurarea celuilalt soţ. Aşa cum am 
precizat şi în alte  ediţii ale „Vie-
ţii libere” persoanele neasigurate 
benefi ciază din partea statului 
român de o serie de pachete me-
dicale minime, mai ales cei care 
se afl ă în evidenţa medicilor cu 
boli cronice. Asigurarea socială 

de sănătate e opţională pentru 
oamenii fără venituri fi scalizate, 
care nu sunt exceptaţi prin lege 
de la plata CASS. Oamenii fără ve-
nituri fi scalizate sunt neasiguraţi 
la sistemul asigurărilor sociale de 
sănătate, drept pentru care singu-
rele servicii medicale de care be-
nefi ciază gratuit sunt cele incluse 
în pachetul minimal de servicii, 
cele mai importante fi ind urgen-
ţele medicale şi bolile cu potenţial 
endemoepidemic. .

IMPORTANT DE ŞTIUT PENTRU CEI FĂRĂ VENITURI FISCALIZATE  .  INFORMARE

 FUGA DE ACASĂ, 

”SPORTUL” 

PREFERAT AL 

COPIILOR REBELI

CĂUTAŢI. Zeci de minori 

au fugit de acasă sau din instituţiile 

de ocrotire în cursul anului trecut, 

părinţii sau cei care îi au în grijă 

apelând la ajutorul Poliţiei şi nu 

de puţine ori la sprijinul publicului 

pentru a-i găsi. Minorii, majoritatea 

adolescenţi certaţi cu părinţii, 

cu probleme şcolare ori pur şi 

simplu îndrăgostiţi, au prioritate 

de gradul zero în caz de dispariţie, 

astfel că la fi nele anului trecut 

poliţiştii gălăţeni au contabilizat 

nu mai puţin de 75 de copii daţi 

dispăruţi, căutaţi şi găsiţi, unii pe 

raza judeţului, alţii ceva mai departe 

de casă. Şi mai mulţi au fost însă 

adulţii plecaţi. 91 este numărul 

persoanelor majore depistate de 

poliţia sesizată despre dispariţia 

acestora. Alături de urmăriţii ”fără 

vină”, sub escortele poliţiştilor de la 

Urmăriri au mai ajuns 202 persoane 

date în urmărire naţională şi 40 de 

urmăriţi internaţional, toţi căutaţi 

de autorităţi în baza unor mandate 

de arestare preventivă, naţionale 

sau europene, ori de executare a 

pedepselor cu închisoarea sau de 

internare în centre de reeducare.  

. Mariana Constandache 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 „ Produs în România “ continuă 
călătoria prin ţară, ajungând la 
Reghin, locul unde tradiţia şi 
pasiunea se împletesc pentru a 
crea viori de excepţie. Al trei-
lea episod al emisiunii, care 
va fi difuzat la Discovery pe 23 
februarie, la ora 19,00, este des-
pre instrumentele muzicale şi 
măiestria necesară pentru a le 
produce. 

 
 Noul episod al seriei ne duce 

la HORA Reghin, unde din 1951 

se păstrează tradiţia viorilor de 
excepţie, transformând această 
localitate în cel mai mare produ-
cător de viori din Europa. Astfel, 

vom afl a secretele meşteşugului, 
de la selecţia atentă a lemnului în 
funcţie de anotimp, importanţa 
fi ecărui detaliu al viorii şi până 

la numărul exact de fi re de păr 
de cal necesare pentru arcuşul 
perfect.

 Călătoria continuă în Spania, 
unde descoperim arta castanie-
telor, în Anglia, pentru povestea 
amplifi catorului care a revoluţi-
onat muzica rock, iar fi nalul ne 
poartă în India, în lumea fasci-
nantă a sitarului. 

„Produs în România” este pri-
ma producţie locală realizată de 
Discovery în ultimii ani. Aceasta 
a fost realizată în parteneriat cu 
GroupM şi este produsă de Studio 
Set. Fiecare episod este narat de 
actorul Şerban Pavlu. .

produs în România
Povestea viorilor româneşti, la Discovery 

BNR
Prognoza privind infl aţia, revizuită în creştere 

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Banca Națională a României 
(BNR) a revizuit în creştere, la 3,8 
la sută, de la 3,5 la sută anterior, 
prognoza de infl ație pentru fi na-
lul anului 2025 şi anticipează că 
aceasta va ajunge la 3,1 la sută la 
sfârşitul lui 2026.

‘’Conform scenariului de bază 
al proiecției macroeconomice, 
rata anuală a infl ației va conti-
nua să fl uctueze şi în prima par-
te a anului curent. Indicatorul se 

va reduce ulterior şi va reveni în 
interiorul intervalului țintei în 
trimestrul întâi 2026, urmând 
a se menține relativ stabil în 
jumătatea superioară a acestuia 
pe tot parcursul anului viitor. 
În structură, traiectoria IPC este 
confi gurată de reducerea con-
tinuă a infl ației de bază, dar de 
o manieră graduală, în timp ce 
ansamblul componentelor exo-
gene ale coşului va imprima 
profi lul volatil din prima parte 
a intervalului, în principal ca 
urmare a unor efecte de bază. 

În aceste condiții, rata anuală a 
infl ației IPC va atinge 3,8 la sută 
în luna decembrie 2025, pentru 
decembrie 2026 fi ind anticipată 
o valoare de 3,1 la sută. Com-
parativ cu traiectoria publicată 
în Raportul asupra infl ației din 
luna noiembrie 2024, infl ația IPC 
se situează la valori mai ridicate 
până la sfârşitul anului curent 
(mai vizibil în primele trimestre 
ale anului), respectiv mai joase în 
2026’’, se arată în Raportul asu-
pra infl ației, din februarie 2025, 
întocmit de BNR. .
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sector 1, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu în vede-

rea obţinerii autorizaţiei de con-

struire pentru lucrarea „TRASEU 

ÎNGROPAT RACORD LA REŢEAUA 

ELECTRICĂ PENTRU CENTRALĂ 

ELECTRICĂ EOLIANĂ BEREŞTI” 

propus a fi  amplasat în extravilanul 

comunei Berești- Meria din judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la sediul au-

torităţii competente pentru protecţia 

mediului Galaţi din Strada Regiment 

11 Siret nr. 2 Galaţi și la sediul S.C. 

EE BEREŞTI WIND S.R.L din Mun. 

București, Calea Floreasca, nr. 218, 

et. 2, camera 5, sector 1, în zilele de 

luni- vineri, între orele 08.00- 16.00. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului Galaţi. 

(287151) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

ne luăm rămas-bun 

de la cel care ne-a fost soţ, 

tată, socru și bunic 

MOŞESCU ION. 

Pe cei care doresc să-și 

ia un ultim rămas-bun îi 

așteptăm la capela Cimitirului 

Sfântul Lazăr. (1224) 

 • Familiile Guţoaia şi Jipa 

transmit sincere condo-

leanţe familiei îndurerate, 

Rădulescu Gilda şi Vlad, 

pentru pierderea 

suferită a celui care a fost un 

bun soţ, tată şi ginere, 

Dr. RĂDULESCU 

MARCEL VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (287156) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

DOCURI S.A., cu sediul în Galaţi, 

str. Portului nr.56, în conformitate 

cu prevederile legii și ale actului 

constitutiv al societăţii, convoa-

că: ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR în 

data de 02.04.2025 orele 12:00, în 

Galaţi, Str. Portului, nr 56, Centrul 

Regional de Afaceri Galaţi. În cazul 

în care nu se îndeplinește cvoru-

mul legal, adunarea se convoacă 

în data de 03.04.2025, în același 

loc și la aceeași ora. Data de re-

ferinţaă este 10.03.2025. Ordinea 

de zi: 1. Prezentarea și aprobarea 

raportului anual al Consiliului de 

Administraţie pentru anul 2024. 2. 

Prezentarea și aprobarea bilanţu-

lui, a contului de profi t și pierdere, 

repartizarea rezultatelor pentru 

anul 2024. 3. Descărcarea de 

gestiune a administratorilor pen-

tru exerciţiul fi nanciar 2024. 4. 

Prezentarea și aprobarea buge-

tului de venituri și cheltuieli și pro-

gramul de investiţii pentru anul 

2025. 5. Prezentarea raportului 

auditorului fi nanciar pentru exer-

ciţiul fi nanciar 2024. 6. Diverse. 

Începând cu data de 24.03.2025, 

documentele informative refe-

ritoare la problemele incluse în 

ordinea de zi se pot consulta la 

sediul societăţii. Participarea ac-

ţionarilor la Adunarea Generală 

se face cu respectarea prevede-

rilor legale în vigoare. Formularul 

de procură specială pentru re-

prezentare în AGOA se găseste 

la sediul societăţii începând cu 

data de 24.03.2025, iar acestea 

vor putea fi  depuse la sediul soci-

etăţii până în data de 28.03.2025. 

Președintele Consiliului de 

Administraţie GĂVĂNEANU 

CORNELIU (287161) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră liberă, mobilată, 

zona Spitalul Militar, str. Traian. Tel. 

0753670941. (287133) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, Mic.17. 

Fără agenţii. 0732673632. (287168) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi teren suprafaţă 

1200mp, zona Grădina Publică, 

lângă Palatul Episcopal. Telefon 

0727343361 (287150) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, conve-

nabil. 0742012985 sau 0771006392. 

(287097) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori și 

zidari. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 0756458101 

(286917) 

 • SC angajează personal curăţă-

torie haine, cu sau fără experienţă. 

Telefon 0756458101 (286984) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. 

TEL.0745686276 (287081) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 08-

16) (287105) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulant mărfuri. Telefon 

0742.156.909 (287149) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI PE ŞANTIERE 

NAVALE DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 • Roua Dimineţii, Moieciu de Sus, 

angajează bucătar. 0745892241 

(287157) 

• ANGAJĂM ŞOFER 

SERVICII FUNERARE! 

0744431568/0746114988. (1200)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj strada Cezar, teren în-

chiriat de la Primărie. Preţ 5000E. Tel. 

0724378639. (287110) 

 • Vând porci, 90-150 kg. Tel. 

0752492801. (287131) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv seria 686707. Se declară nul 

(287159) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 197 

din 25.06.2004, pe numele Neagu 

Tone, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola I, parcela 

7, rândul 1, locul 23, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (287160) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 198 

din 25.06.2004, pe numele Neagu 

Zoiţa, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola I, parcela 7, 

rândul 1, locul 24, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287162) 

 DIVERSE  

 • S.C. EE BEREŞTI WIND S.R.L, 

cu sediul în Mun. București, Calea 

Floreasca, nr. 218, et.2, camera 5, 

 • S-a stins un prieten drag, 

VIOREL BELTIC, 

lăsând în urma durere și tristeţe. 

O lumânare aprinsă și gândurile 

noastre sunt alături de familie. 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Grosu (1223) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 19 ani 

de la decesul iubitului nostru 

BULGARU LEONIDA. 

Îţi vom păstra mereu amintirea 

vie. Familia. (287114) 

 • Tristă şi dureroasă amintire 

la împlinirea a 10 ani, astăzi, 

23 februarie, de când ai plecat 

de lângă noi, draga noastră 

CRĂCIUN JANA, 

lăsându-ne îndureraţi. 

Nu te vom uita niciodată! Soţul, fi ul, 

nora şi nepoata. (287117) 

 • Cu multă durere amintim 

că s-au scurs 4 ani 

de la decesul celui care 

ne-a fost frate, cumnat, unchi, 

VASILE MORARU. 

Nu te vom uita niciodată, frate 

drag! Vei trăi pentru totdeauna 

în inimile noastre. Dumnezeu să 

te aibă în paza Sa! Fam. Moraru, 

Modreanu, Iliescu. 

(287152) 

 • Astăzi, când ai fi  împlinit 

83 ani, dragul meu tată, 

ROMILIAN SURANA, 

mă rog pentru odihna 

sufl etului tău bun. Cu mult dor, 

Romilian şi Monica. 

(287154) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al planului „Strategia de 

Dezvoltare Durabilă a Municipiului Galaţi 2021 - 2027”, 

cu amplasamentul în Municipiul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la A.P.M. Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de luni 

până vineri şi la sediul titularului, str. Domneasca nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

A.P.M. Galaţi – Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi.

 Trupul este depus la Biserica „Sf. Vasile”.  Vă așteptăm la cină 
sâmbătă, 22 februarie 2025, ora 17.00. Slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 23 februarie 2025, în jurul orei 12.00. 
Dumnezeu să o odihnească în pace!

BONCAN 
VASILICA

Cu mare regret a plecat în grădina Maicii Domnului 
mama noastră
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cronologieologie

februarie

22

1810 u Se naşte FREDERIC 
FRANCOIS CHOPIN (m. 1849), 
compozitor, pianist şi pedagog 
polonez.
1864 u Se naşte JULES RENARD 
(m. 1910), scriitor francez.
1875 u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE CAMILLE COROT (n. 
1796), pictor francez.
1881 u Se naşte PETRE GRIMM (m. 
1944), istoric literar, traducător.
1903 u * Se naşte TUDOR 
MUŞATESCU (m. 1970), poet, 
prozator, dramaturg.

u * Se naşte, la Jorăşti, jud. Galaţi, 
B. JORDAN (m. 1962), prozator, 
publicist.
1921 u Se naşte GIULIETTA 
MASINA (m. 1994), actriţă 
italiană.
1937 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN N. HURMUZAKI 
(n. 1863), entomolog, membru de 
onoare al Academiei Române.
1943 u Se naşte ILEANA CERNAT, 
actriţă. A debutat în 1965 pe 
scena Teatrului de Stat din Galaţi, 
unde a activat până în 1967.
1962 u Se naşte STEVE IRWIN 
(m. 2006), naturalist, zoolog 
australian.
1973 u Încetează din viaţă IOAN 
GH. SAVIN (n. 1885, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), teolog de mare 
erudiţie, pedagog.
1987 u Încetează din viaţă ANDY 
WARHOL (n. 1928), pictor, cineast 
american, supranumit „regele 
pop-artului“.
2011 u Încetează din viaţă ION 
HOBANA (n. 1931), prozator, 
eseist, autor de literatură pentru 
copii şi SF, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
2015 u Încetează din viaţă BUJOR 
CAMIL MUREŞANU (n. 1927), 
istoric, membru al Academiei 
Române.
2018 u Încetează din viaţă 
RICHARD E. TAYLOR (n. 1929), 
fizician canadian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1990).

program TV sâmbătă 22 februarie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Campanie TVR

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O lovitură îndrăzneaţă

SUA, Comedie, Crimă
22:50 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

23:50 Copiii spun (R)

00:20 Sport (R)

00:30 Telejurnal (R)

01:25 Meteo (R)

01:30 Români care au schimbat 

lumea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Călare pe Fistic

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Batem palma? (R)

14:00 Iubire, nuntă, căsnicie

SUA, Comedie
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Terminator: 

     Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:30 Nobody: Erou de serviciu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:30 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 După ce ne-am 

îndrăgostit

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

     cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 The Gunman. 

     Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:00 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

03:00 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R)

07:35 Harold 

     şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
09:10 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
10:40 What a Feeling

Austria, Comedie
12:30 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

14:30 Tornade

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

16:30 Crima din Orient Express

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:25 Harold 

     şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
22:15 Watchers

SUA, Fantastic, Horror, 
Mister, Thriller

23:55 Joker: Delir în doi

SUA, Crimă,       
Dramă, Muzical,    
Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Stăpâna casei

Canada, Dramă, Romantic
14:40 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă, 
Mister

00:10 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, cerul 

va fi  mai mult senin. Temperatura aerului va atin-

ge maxima de 1 grad Celsius, ziua, iar minima 

nopţii va coborî până la circa -9 grade Celsius, 

resimţite ca -13. Fără precipitaţii. Vântul va avea 

viteze între 7 şi 21 kilometri pe oră, în rafale. 

Duminică va fi  însorit, cu aceleaşi temperaturi 

minime şi maxime, iar vântul va fi  uşor mai slab. 

Presiunea atmosferică va oscila, în ambele zile, 

în jurul valorii de 760 mm coloană de mercur.    

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

55:44 pm

meteo 22 - 23 februarie România & Europa 

Timişoara

 6  -5-5

Cluj

 3  -8-8

Bucureşti

-1 -12-12

Galaţi

 1  -9-9
Constanţa

 1  -5-5

Braşov

 0 -13-13

Londra

13  66

Paris

13  55
Madrid

15  22
Roma

17  7 7 

Chişinău

-1 -12-12

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - în 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Studio 2025“, care prezintă ultimele 
experimente ale studenţilor masteranzi ai 
Facultăţii de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală „Acest 
spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium -  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 

- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, programul 
este de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este temporar 
închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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1848 u Încetează din viaţă JOHN 
QUINCY ADAMS (n. 1767), om 
politic, al şaselea preşedinte al 
SUA (1825-1829).
1858 u Se naşte GEORGE FOTINO 
(m. 1946), compozitor, violonist, 
dirijor.
1883 u Se naşte KARL JASPERS (d. 
1969), filosof şi psihiatru german. 
1901 u Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n. 1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet, 

membru de onoare al Academiei 
Române.
1903 u Prima audiţie, la 
Ateneul Român din Bucureşti, 
a trei lucrări ale lui George 
Enescu: „Sonata I“, „Rapsodia 
I“ şi „Rapsodia a II-a“, în 
execuţia Orchestrei Simfonice 
a lui E. Wachman, dirijată de 
compozitor.
1937 u * Încetează din viaţă 
CONSTANTIN de HURMUZAKI (n. 
1862), entomolog român, membru 
de onoare al Academiei Române.

u * Se naşte MAYA SIMIONESCU, 
biolog, membru şi vicepreşedinte 
(1998-2008) al Academiei 
Române, laureată cu premii şi 
distincţii. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios“ în grad de Mare 

Cruce, iar în anul 2008, Ordinul 
Naţional „Steaua României“ în 
grad de Mare Ofiţer.
1940 u Se naşte PETER FONDA 
(m. 2019), actor, scenarist, 
producător şi regizor american de 
film.
1962 u Se naşte VIOREL BACIU, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu premii 
şi distincţii, în special în cadrul 
festivalurilor de profil. A publicat 
volume de caricatură politică.
1994 u Se naşte DAKOTA 
FANNING, actriţă americană.
2000 u Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă 
israeliană de muzică pop.
2021 u Încetează din viaţă 
VOJKAN BORISAVLJEVIC (n. 
1947), compozitor şi dirijor 
sârb.

cronologie

u

onoollllllooogggie

februarie

23

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile voastre se pot întări prin 

comunicare deschisă și empatie 

reciprocă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă lăsaţi 

imaginaţia să zboare și să vă 

aventuraţi în proiecte noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Comunicarea empatică vă poate 

aduce o mai mare înţelegere și 

armonie în relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă vă concentraţi și lucraţi 

din greu, veţi vedea progrese 

semnifi cative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu uitaţi să acordaţi atenţie 

nevoilor emoţionale și să vă 

reîncărcaţi bateriile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi potenţial de a face o 

impresie durabilă în întâlnirile 

sociale sau profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să vă simţiţi dornici 

să vă conectaţi cu prietenii sau 

cu cei din jurul vostru.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi deschiși la oportunităţile 

care se ivesc și aveţi încredere 

că puteţi atinge succesul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi simţi nevoia să vă 

concentraţi asupra dezvoltării 

personale și a creșterii spirituale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi vă puteţi simţi inspiraţi să 

exploraţi lumea din jurul vostru și 

să căutaţi noi aventuri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea ocazia să vă 

concentraţi asupra relaţiilor 

importante din viaţa voastră.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi deschiși la noi idei și 

experienţe care vă pot ajuta să 

vă dezvoltaţi și să vă descoperiţi.

horoscop
22-23 februarie

fi lmul zilei
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 O LOVITURĂ ÎNDRĂZNEAŢĂ
TVR 1.  ora 21,00, comedie, crimă, SUA, 2009

  Cu: Morgan Freeman, Christopher Walken u

Titlu original: The Maiden Heist  u

Charles, Roger şi George sunt trei paznici de muzeu trecuţi de prima tinereţe, ale 
căror lungi plimbări printre valoroasele exponate i-au făcut să le îndrăgească nespus.
Trioul creează o serie de situaţii comice, momente pline de haz si replici amuzante, în 
încercarea lor de a-şi păstra favoritele la adăpostul muzeului lor. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar 

Constantin Enceanu

23:00 Garantat 100%

00:00 O lovitură îndrăzneaţă (R)

SUA, Comedie,   
Crimă

01:50 Sport (R)

02:00 Telejurnal (R)

02:45 Garantat 100% (R)

03:35 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Garfi eld 2

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Naufragiaţi          

în Laguna Albastră

SUA, Romantic, Dragoste
16:00 Miss Agent Secret

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic, Dragoste

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 355

China, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:30 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Miss Agent Secret (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Romantic, 
Dragoste

03:45 Garfi eld 2 (R)

SUA, Aventuri, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

01:30 După ce ne-am 

îndrăgostit

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

03:15 Observator (R)

04:00 Legenda vie (R)

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de întrebări 

     cu Denise Rifai

01:15  The Gunman.        

Pe viaţă şi pe moarte (R)

SUA, Franţa, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Visul norvegian

Norvegia, Polonia, 
Germania, Dramă

09:05 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
11:05 Alma şi Oskar

Austria, Germania, 
Elveţia, Cehia, Biografic

12:30 Vengeance

SUA, Comedie, Mister
14:15 Trei panouri 

     în afara oraşului Ebbing, 

Missouri

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă

16:10 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
20:00 Între temple

SUA, Comedie
22:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

01:05 Fiţi bărbaţi!

Marea Britanie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Teatru TV

14:50 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:10 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Berliner

România, Comedie, Dramă
21:50 Luca Montersino: 

     secrete din reţete (R)

22:10 Condamnare la moarte

SUA, Dramă, Thriller
00:20 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 februarie

 V.L.u
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Budincă 
de macaroane

INGREDIENTE. 300 g macaroane, 4 

linguri brânză, 2 ouă, 1 ceaşcă lapte sau smântână, 

2 linguri unt, 1 lingură pesmet.

PREPARARE. Se fi erb macaroanele 

în apă cu sare, se scurg şi se limpezesc cu apă 

rece. Se freacă într-un castron brânza de vacă 

amestecată cu brânză de oi, sau numai brânză 

de vacă, cu două ouă, o ceaşcă de lapte sau de 

smântână, o lingură de unt, sare. Se amestecă cu 

macaroanele. Se unge o formă cu unt, se presară 

cu pesmet, se toarnă macaroanele, se dau la 

cuptor. Se ţin trei sferturi de oră. Când sunt gata 

se răstoarnă. . P.V.O.

> TVR2. „Succese 
cinematografi ce la Duminica 
Filmului Românesc”, asta la propune 
telespectatorilor TVR2. Pe 23 
februarie, de la ora 13,00, actorii 
Elvira Deatcu, George Alexandru, 
Valentin Uritescu, Tamara 
Buciuceanu Botez, Ion Lucian, Matei 
Stoenescu, Paula Serescu Lucian, 
Vasile Mentzel, Mugur Frunzetti se 
vor „juca de-a vacanța”. Spectacolul 
„Jocul de-a vacanța”, piesă de 
teatru a lui Mihail Sebastian, ne 
poartă într-un loc unde mai multe 
personaje se retrag la o cabană 
undeva într-o pădure și trăiesc pe 
timp de vară o lună de singurătate, 
rupând legăturile cu exteriorul. 
Fiecare încearcă să se izoleze, să 
scape de amintiri şi de aspirații 
și să evadeze din lumea plină de 
convenții. Eliberați de statutele 
impuse de societate, între ei se naște 
armonia şi chiar dragostea. Jocul se 
termină însă trist, deoarece după 
concediu toți trebuie să revină la 
realitate...

Seara, de la 20,10, TVR2 ne invită 
la „Berliner”, o comedie dulce-amară 
în regia lui Marian Crişan. Titlul 
fi lmului vine de la sintagma „Ich bin 
ein Berliner“ („Sunt berlinez“), din 
faimosul discurs anti-comunist al 
lui John F. Kennedy, ținut în Berlinul 
de Vest în vara anului 1963. Filmul 
analizează metodele de manipulare 
folosite de politicieni atunci când 
se apropie alegerile: Mocanu (Ion 
Sapdaru), un politician cu probleme 
penale și de imagine, candidează 
pentru un loc în Parlamentul 
european şi va încerca să pozeze 
într-un om simplu, din popor, care 
înțelege clar problemele profunde 
ale comunității... Ce actual sună!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Chuck Jones (1912 -2002)

Chuck Jones, grafi cian, 
creator de desene animate, 
scenarist, producător și regi-
zor american, s-a născut pe  
21 septembrie 1912 la Spoka-
ne, Washington, SUA.

După absolvirea Institutu-
lui de Artă ”Choinard”, a lu-
crat în industria animației pe 
slujbele cele mai „de jos“.

Cele mai remarcabile fi l-
mele ale sale au fost cele re-
alizate pentru seria Looney 

Tunes și Merrie Melodies ale 
departamentului Warner 
Bros. Cartoons al studioului 
omonim. Este personajul din 
spatele multor fi lme clasice 
având în rol principal per-
sonajele ”Bugs Bunny”, ”Da-
ffy Duck”, ”Wile E. Coyote” 
și „Road Runner”, ”Pepé Le 
Pew” precum și a altor per-
sonaje realizate la Warners, 
precum ”Duck Amuck”, ”One 
Froggy Evening” și ”What’s 

Opera, Doc?” (toate acestea 
fi ind incluse în Registrul 
Național de Filme). Foarte 
celebră este și „Trilogia Vâ-
nătorii“: Rabbit Fire, Rabbit 
Seasoning, și Duck! Rabbit! 
Duck! (1951–1953). A creat, 
de asemenea, și ”Tom și Jer-
ry” (1963-1967).

A încetat din viață pe 22 
februarie 2002, la Corona Del 
Mar, California. . P.V.O. (di-

ferite surse)

Luis Bunuel, 
important 
cineast al lumii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Regizorul spaniol de fi lm Luis Buñuel 
s-a născut pe  22 februarie 1900, la Calan-
da, Aragon, Spania.

A studiat la Universitatea din Madrid, 
unde l-a întâlnit pe Salvador Dali, cu care 
a înfi ințat un club de cinema.

Prietenia cu Salvador Dalí, Max Ernst, 
André Breton, Marcel Duchamp, Paul Élu-
ard s-a dovedit decisivă în formarea artis-
tului, care primise o educaţie religioasă 
repede depăşită de gustul pentru noncon-
formism şi mai ales pentru investigarea 
unor zone misterioase ale conştiinţei. 

Primul său fi lm, un scurtmetraj de 17 
minute, alb-negru, mut, a scandalizat. 
”El perro andaluz” (”Câinele andaluz”) 
s-a născut din îmbinarea unui vis de-al 
lui Buñuel cu un vis al lui Dalí, cei doi 
colaborând atât la realizarea scenariului, 
cât și la fi lmarea peliculei.

Importantă pentru conturarea unei 
idei despre lumea lui Bunuel este cartea 
autobiografi că „Ultimul meu suspin, Luis 
Buñuel“.

Deși fi lmele din tinerețe sunt con-
troversate (ele justifi când și califi carea 
sa drept cel mai crud regizor din lume 
la acea vreme), peliculele de maturitate 
sunt cele mai apreciate, atât de public, cât 
și de critică, fi ind răsplătite cu numeroa-

se premii (printre care Oscar pentru cel 
mai bun fi lm străin, ”Farmecul discret al 
burgheziei”,  Palm D’Or la Cannes, cu  ”Vi-
ridiana”, ”Nazarin” a obținut la Cannes 
Marele Premiu Internațional - instituit cu 
acest prilej). ”Farmecul discret al burghe-
ziei” a mai fost distins și cu Premiile BAF-
TA pentru Cea mai bună actriță, care i-a 
revenit lui Stéphane Audran și, respectiv, 
pentru Cel mai bun scenariu, acesta din 
urmă onorându-i pe Luis Bunuel și Jean-
Claude Carriére.

A încetat din viață pe 29 iulie 1983, la 
Ciudad de México, Mexic. . P.V.O. (di-

ferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Jocul 
de-a vacanţa”, 
pentru iubitorii 
succeselor 
românești
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27 34 21 38 6 35

super noroc 419605

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.918,40 273.591,20

II (5/6) REPORT 29.959,20 29.959,20

III (4/6) 43 696,72 -

Fond total de castiguri: 333.509,60 

lo joker

plus noroc 67572 9

6 29 16 7 33 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 216.816,74 11.459.415,30

II (5/5) 1 111.747,64 -

III (4/5+J) 2 23.439,64 -

IV (4/5) 42 558,08 -

V (3/5+J) 70 418,56 -

VI (3/5) 1.751 43,50 -

VII (2/5+J) 969 36,28 -

VIII (1/5+J) 4.270 26,07 -

Fond total de castiguri: 11.893.458,07 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

19 8 16 29 39 32

noroc 514 5718

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 744.226,56 18.711.588,72

II (5/6) 12 20.672,96 -

III (4/6) 517 479,83 -

IV (3/6) 9.849 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.503.209,76 

20 FEBRUARIE 2025
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Un gălăţean 
are nevoie 
de bani 
pentru a patra 
operaţie la cap

ORICE SPRIJIN CONTEAZĂ PENTRU SALVAREA UNEI VIEŢI , APEL UMANITAR 

PRF PVL 000035

BECALI, DISPUS 

SĂ CANDIDEZE 
PREȘEDINŢIE. Deputatul 

AUR George Becali a anunţat, vineri, 

la Antena 3, că dacă AUR nu va pune 

candidat, dacă nu candidează liderul 

formaţiunii, George Simion, o să 

candideze el independent la alegerile 

prezidenţiale,  informează News.ro.  

> pag. 09

AVERTISMENTUL 

LUI LUKAŞENKO
NEGOCIERI. Unul dintre 

cei mai apropiaţi aliaţi externi ai lui 

Vladimir Putin, președintele belarus 

Alexander Lukașenko, a făcut apel la 

prudenţă în ceea privește discuţiile 

Statele Unite – Rusia, ca americanii 

să nu-i monteze pe ruși contra 

chinezilor. > pag. 10

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2025

7

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7 sâmbătă

17 - 22 februarie 2025

Nu ştim cu ce i-or fi  greşit şo-
ferului maşinii din imagine cetă-
ţenii din Micro 17, dar, aşa cum 
se poate vedea, joi seară, în jurul 
orei 19,00, blocase, efectiv, trotu-
arul străzii Oltului, chiar în curba 
dinainte de Restaurantul „Cina“, 
un loc unde este periculos să co-
bori pe carosabil, pentru a depăşi 
obstacolele. Doamna din imagine, 
de altfel subţirică, a făcut eforturi 
mari să se strecoare, după ce un 
bărbat înjurase mai înainte din 
toţi plămânii situaţia creată. Ca 
şofer, e difi cil să găseşti loc de par-
care într-o zonă aglomerată. Dar 

atunci când parchezi precum în 
imagine îţi baţi joc nu doar de lege, 
ci şi de toţi cei care trec prin zonă. 
Până la urmă, chiar şi pe trotuar, 
se poate parca de aşa natură încât 
să aibă, totuşi, loc şi pietonii, mai 
ales că, până la urmă, trotuarul le 
aparţine. Nu toţi suntem aşa subţi-
rei (da, personal îmi asum treaba 
asta!), mai sunt printre noi mame 
cu copii în cărucior, persoane 
care se deplasează în baston sau 
cu cadrul, poate ar fi  cazul să ne 
gândim şi la ele. Evident, Poliţia 
Locală se poate şi ar trebui să se 
autosesizeze.  . Anca Spânu

poza zilei
Parcarea care ne bagă la dietă

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un gălăţean are nevoie de aju-
torul nostru fi nanciar pentru a 
face o operaţie la cap care îi va sal-
va viaţa. Deși se afl ă în faţa celei 
de-a patra intervenţii, omul este 
optimist și speră că va reuși și de 
data aceasta să învingă boala.

Petru Rotaru (55 de ani) a fost 
diagnosticat în 2007 cu o tumoră 
pe glanda hipofi ză. Cruntul diag-

nostic i-a schimbat viaţa omului 
și familiei sale, pentru care a 
început lupta contracronometru 
pentru a se interveni chirugical. 
Era singura șansă pentru ca Petru 
să fi e bine și să își strângă în braţe, 
din nou, fetiţa și soţia. Din păcate 
această primă operaţie l-a costat 
pe Petru și pierderea defi nitivă a 
vederii la un ochi. Au urmat alte 
două operaţii la Spitalul Monza 
din București, iar pe 11 februarie 
2025, un RMN făcut tot la Spita-

lul Monza din București a scos la 
iveală faptul că tumora a recidi-
vat și că Petru are acum nevoie de 
o nouă intervenţie chirurgicală. 
Pentru că, din 2007, atunci când a 
rămas fără vedere, bărbatul a fost 
forţat să se pensioneze, singurul 
venit al familiei este pensia de 
boală pe care o primește lunar. 
Omul ne-a spus că problemele lui 
de sănătate, intervenţiile chirur-
gicale și drumurile regulate pe 
la spitalele din ţară, au făcut ca 

și soţia lui să se îmbolnăvească, 
cei doi trăind acum din pensia 
lui Petru. Pentru a patra inter-
venţie, Petru are nevoie acum 
de o sumă de bani, aproximativ 
25.000 de lei, pentru a acoperi 
costurile legate de spitalizare și 
tratament. Cei care doresc să îi 
ofere lui Petre o nouă șansă la 
viaţa o pot face donând în contul 
RO71ROIN4021Y3ZRZ4CJBPBC, 
deschis la Salt Bank, pe numele 
Rotaru Petru.  .
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